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نقش سیاست های ارزی در تحولات 
3بازرگانی خارجی در اقتصاد ایران

 قیمت واقعی دلار 
تابعی از نرخ تورم است

2
در حوزه کشاورزی و دامپروری 
مشکل جدی وجود دارد زیرا اولویت 
وزارت جهاد کشاورزی تولید 
محصولات رقابتی و توسعه صنایع 

تبدیلی نیست
قیمت رقابتی یکی از شاخص های 
برنده شدن در بازار جهانی است. 
محصولات نهایی زمانی می توانند 
ارزش افزوده به همراه داشته باشند 
که مواد اولیه آنها با نرخ مناسب تأمین 
شود. تولید با مؤلفه های کیفی در کنار 
قیمت رقابتی کمک زیادی به توسعه 

بازارهای بین المللی می کند
محصولات تکمیلی و تبدیلی در 
بخش کشاورزی می تواند آورده زیادی 
برای اقتصاد کشور داشته باشد اما به 
شرط اینکه بتواند در بین برندهای 
مطرح جهان قیمت رقابتی داشته 
باشد. آرمان خالقی یکی از کارشناسان 
حوزه صنایع غذایی با تاکید بر بهره 
وری در تولید به مهر گفت: عدد بهره 
وری به تمام ارکان تولید از ابتدای 
زنجیره تا انتهای آن تأثیر مثبت و 

منفی دارد
وی با تاکید بر اینکه سند راهبردی 
در حوزه کشاورزی وجود ندارد، 
افزود: وزارت جهاد کشاورزی نیاز 
به یک سلسله اقدامات دارد که یکی 
از آنها یکپارچه سازی یا حداقل 
متحدالکشت کردن محصولات 
است؛ علاوه بر اینکه برای ورود به 
بازارهای فرامرزی روی حوزه سلامت 

محصولات هم باید کار کرد
وی ادامه داد: پسماند سموم در 
محصولات باید با استانداردهای بین 
المللی همخوانی داشته باشد تا در 
ادامه شاهد برگشت کالاهای صادراتی 

نباشیم
این کارشناس حوزه صنایع غذایی 
با بیان اینکه برگشت محصولات 
فقط منحصر به میوه و سبزی جات 
نمی شود، عنوان کرد: آب میوه و 
کنسانتره صادر می شود پسماند 
می گیرند و نتایج نشان از پسماند بالای 
سم و کود مورد استفاده در محصولات 
کشاورزی ایران دارد بنابراین برگشت 
می شود. از تولیدکننده تا صادرکننده 
دچار زیان می شود. کسی هم پاسخگو 

نیست

دولت با وضع مالیات بر کارتخوان ها دنبال افزایش درآمد 
مالیاتی بود اما این روزها شاهد افزایش کارت به کارت به 

جای استفاده از دستگاه های پوز هستیم
به گزارش در سالیان اخیر همواره لزوم تحقق عدالت 
مالیاتی در کشور توسط کارشناسان و مقامات اقتصادی، 
مطرح شده است؛ به عبارت دیگر، تمامی افراد جامعه با 
یکدیگر برابر بوده و باید طبق قانون، متناسب با درآمدهای 

اکتسابی، مالیات خود را پرداخت نمایند
به طور کلی در ساختار فعلی حاکم بر مالیات ستانی 
کشور، مالیات بر درآمد شامل ۲ گروه حقوق بگیر و 
مشاغل می شود، بررسی شواهد نشان می دهد هرچند 
وصول درآمدهای مالیاتی از محل درآمد مشاغل، 
زحمت بسیاری از سازمان امور مالیاتی می طلبد و 

دردسرهای زیادی را در...

برنامه های گم شده در 
وزارت جهاد کشاورزی

 مدیریت مصرف آب کشاورزی 
باید اولویت برنامه هفتم باشد 2

نقش کلیدی بازار سرمایه در تسهیل نقش کلیدی بازار سرمایه در تسهیل 
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سرمایه گذاریسرمایه گذاری هفته نامه
شماره  2231 اقتصادی

شنبه 20 خرداد 1402
  سال نهم

نگاه

ایران مزیت خود را در تولید 
پسته از دست داده است؟

در حال حاضر کشت در برخی باغ های 
پسته توجیه اقتصادی ندارد و بهتر است 
آب این اراضی به زمین های دیگر که توان 

باروری بالاتری دارند، منتقل شود
پسته یکی از دانه های مغزی است که 
می تواند مزیت صادراتی خوبی برای کشور 
داشته باشد. مهم ترین مناطق کشت پسته 
در ایران استان های کرمان، یزد، خراسان، 
فارس، سمنان، سیستان و بلوچستان، 
مرکزی، اصفهان، قزوین و تهران است. 
دامغان، رفسنجان، زرند شهر کشکوییه، 
سیرجان، بوئین زهرا، انار و نی ریز مراکز 
اصلی تولید پسته در ایران به شمار رفته 
و ۸۰ درصد پسته تولید شده در ایران، از 
این مناطق به دست می آید. سال ها قبل 
پرورش پسته بیشتر در استان های کرمان، 
یزد و خراسان متداول بود که مواجهه 
با محدودیت های شدید آبی در استان 
کرمان سبب شد کشت و کار پسته به سایر 
استان های پرآب تر گسترش پیدا کند. در 
حال حاضر در بیشتر استان های ایران کشت 

و پرورش پسته در حال توسعه است
پسته درخت کوچکی است که سرچشمه 
آن خاورمیانه و آسیای میانه بوده است. اما 
امروز آمریکا رکورد دار تولید پسته و صادرات 
آن در جهان است در حالی که ایران و ترکیه 
در رتبه های بعدی قرار دارند. پس از آن 
سوریه، اتحادیه اروپا و افغانستان بیشترین 
میزان پرورش پسته را در جهان دارند. کشت 
پسته در اروپا بیشتر در کشورهای اسپانیا، 
ایتالیا و یونان بوده و در آفریقا هم کشت 
پسته بیشتر در تونس رواج دارد. هند نیز 
جز کشورهایی است که روی تولید پسته 

سرمایه گذاری می کند
یکی از چالش های امروز کشور رقابت 
با ترکیه در تولید و صادرات پسته است. 
محمدعلی انجم شعاع، رئیس کمیسیون 
باغبانی انجمن پسته ایران با بیان اینکه 
ترکیه برنامه های زیادی برای افزایش تولید 
پسته دارد به مهر گفت: ۸۰ تا ۹۰ درصد پسته 
ترکیه به شکل دیم تولید می شود اما دولت 
ترکیه برنامه دارد با آبگیری سد آتاتورک و 
سایر سدها آبیاری تحت فشار را در باغ های 
پسته به مرحله اجرا درآورد. با تغییر کشت 
از دیم به آبی آمار تولید روند افزایشی خواهد 

داشت
وی افزود: البته ترکیه هنوز راه زیادی دارد 
تا به لحاظ حجم به جایگاه ایران برسد.وی 
ادامه داد: البته مشکل پسته ایران این نیست 
که ترکیه در تولید پیشتاز باشد یا خیر؛ بلکه 
قوانین داخلی از سوی وزارتخانه ای مانند 
وزارت نیرو یا بخشنامه های بانک مرکزی، 
چالش امروز پسته کاران است.رئیس 
کمیسیون باغبانی انجمن پسته ایران با 
اشاره به رفع تعهد ارزی عنوان کرد: این نوع 
عملکردها باعث آسیب جایگاه پسته ایران 
در سطح بین الملل می شود زیرا تعهد ارزی 
مشکلاتی را در مبادلات تجاری به وجود 
آورده است.انجم شعاع درباره چالش زارعان 
با وزارت نیرو نیز به موضوع آب اشاره کرد و 
گفت: در ماده ۲۷ و ۲۸ قانون توزیع عادلانه 
آب اختیار انتقال آب درون حوزه را در اختیار 
وزارت نیرو قرار داده است. به عنوان مثال اگر 
زارعی دو چاه داشته باشد و بخواهد آب این 
چاه را به چاه کناری منتقل کند وزارت نیرو 
مانع می شود.این فعال بخش کشاورزی 
در ادامه سخنان خود بیان کرد: در حال 
حاضر یک سری باغ هایی وجود دارند که 
زمین مناسبی ندارند یا خرده مالکی اداره 
می شوند. به هر دلیلی کشت در آنها توجیه 
اقتصادی ندارد. حال پرسش این است که 
چرا اجازه انتقال آب چاه آن زمین به زمین 
دیگر که مثلًا ۱۰ کیلومتر با آن فاصله دارد، 
داده نمی شود؛ در حالی که این انتقال آب 
می تواند نقش زیادی در افزایش برداشت 
محصولات داشته باشد.انجم شعاع در پاسخ 
به این پرسش که دلیل مخالفت چیست، 
گفت: معمولًا بهانه تراشی می شود. منطقی 
برای این عدم جا به جایی وجود ندارد.وی 
در توضیح اینکه آیا با وجود خشکسالی و 
بحران آب این ممنوعیت منطقی نیست، 
گفت: هنگامی که با آب یک چاه در محلی 
فقط ۵۰۰ کیلو پسته برداشت می شود و در 
جایی دیگر می توان این عدد را به مثلًا ۳ تن 
رساند چرا باید مانع شد؟ آب مصرف می شود 
اما صحبت ما این است که در محلی استفاده 
شود که بهره وری افزایش پیدا کند.این 
عضو هیأت مدیره انجمن پسته کشور ادامه 
داد: ممکن است زمین نامرغوب شده باشد و 
محصولی که باید داشته باشد به بار ننشیند. 
ابتدای انقلاب یک سری چاه در کشور زده 
شد و هر کس هر جا خواست چاه حفر کرد 
بدون توجه به اینکه زمین مرغوب است یا 
خیر. همچنین ممکن است به مرور زمان 
اراضی کشاورزی خرد شده و کشت برخی 
محصولات در آن دیگر توجیه اقتصادی 

نداشته باشد

ایران آماده یکپارچه سازی 
توسعه میادین نفتی با عربستان

با سرگیری روابط ایران و عربستان 
می توان به همکاری های مشترک نفتی این 
دو کشور امیدواربود همکاری هایی نظیر 
یکپارچه سازی توسعه میدان که می تواند 
اثرات مثبتی برای هر دوکشور به دنبال 

داشته باشد
از سال ۲۰۱۶ روابط ایران و عربستان 
قطع شد که تبعات فراوانی برای هر دو کشور 
داشت. از سرگیری روابط ایران و عربستان 
می تواند در بخش های مختلف اثر گذاری 
مطلوبی داشته باشد، به عنوان مثال سرمایه 
گذاری مشترک در میادین نفتی چرا که 
این دو کشور ۴ میدان مشترک نفتی دارند 
و می تواند به توسعه یکپارچه میدان نفتی 
کمک کند که مسئولان امر نیز بر آن اصرار 

دارند
یکپارچه سازی توسعه میدان یعنی کل 
میدانی که حدفاصل قلمرو مرزی دو یا چند 
کشور قرار دارد، به صورت یک واحد در نظر 
گرفته شود و به جای آنکه هریک از کشورهای 
ذی نفع به طور جداگانه از بخشی از میدان در 
محدوده قلمرو مرزی خویش به صورت مستقل 
بهره برداری کنند، با هم توافق می کنند که 
کل میدان را به صورت یک واحد و توسط یک 
شرکت بهره بردار واحد که مورد تأیید طرفین 
است توسعه دهند و منافع حاصل از آن، 
همچنین هزینه های بهره برداری و توسعه 
میدان به نسبت قدرالسهم توافق شده بین آنها 
توزیع شود.این شیوه توسعه در مقابل قرارداد 
توسعه مشترک است که در نوعی توافق بین 
دو یا چند کشور برای توسعه و بهره برداری 
مشترک به نسبت سهم توافق شده از منابع 
نفت و گاز کشف شده در یک منطقه مشخص 
است که دولت های ذی نفع نسبت به آن 
حق مالکیت دارند.توسعه یکپارچه میادین 
مشترک در خاورمیانه موضوعی است که با 
وجود حجم بالای ذخایر نفت و گاز در این 
جغرافیا از جهان، هیچگاه انجام نشده و این 
موضوع باعث شده تا برداشت غیر صیانتی 
از میادین مشترک، منجر به حبس منابع 
زیرزمینی و از دست رفتن آن برای همیشه 
شود. این موضوع برای ایران که با ۲۸ میدان 
مشترک هیدروکربوری جزو کشورهای دارای 
بیشترین میدان مشترک است اهمیت دو 
چندانی پیدا می کند.غفلت از توسعه یکپارچه 
منابع مشترک در خاورمیانه در حالی است که 
اغلب میادین مشترک در کشورهای اروپایی از 
جمله میادین مشترک در دریای شمال همواره 
به صورت یکپارچه توسعه پیدا می کند که این 
موضوع علاوه بر کاهش هزینه های تولید از 
میادین، باعث برداشت حداکثری نفت و گاز 
نیز شده است.فریدون برکشلی، مدیر مؤسسه 
مطالعات انرژی وین پیش از این با تأکید بر 
اینکه برای تحقق بهره برداری یکپارچه از 
میادین مشترک نفتی، دسترسی بین المللی 
جهت جذب سرمایه و فن آوری لازم است، 
گفت: خوشبختانه قواعد و پروتکل های 
بین المللی و رسمی هم برای این منظور 
طراحی و تدوین شده است. در هر حال تردید 
ندارم که منابع نفتی متعارف خلیج فارس 
در کمتر از ۲۰ سال، کفاف تقاضای جهانی 
را نمی دهد. منطقه ما دیر یا زود لازم است 
به فکر بهره برداری از نفت شیل در خشکی و 
فلات قاره باشد. در این صورت بهره برداری 
یکپارچه، از جهات مختلف بایستی که توسط 
کشورهای منطقه مورد توجه قرار گیرد.وی 
افزود: اکنون روابط دو کشور در پارس جنوبی 
که موفق ترین نمونه استفاده ذخایر مشترک 
را ما تجربه می کنیم، سلامت مخازن را تأمین 
نمی کند، بلکه مسابقه برداشت بیشتر مابین 
ایران و قطر در جریان است. در این مسابقه 
ناسالم، در دراز مدت هر دو کشور ممکن 
است متضرر شوند.در حال حاضر بیش از ۲۰ 
میدان نفت و گاز به صورت مشترک در مرز 
ایران و کشورهای مجاور کویت، قطر، امارات 
متحده عرب و عربستان سعودی قرار گرفته 
است. که به گفته کارشناسان بین الملل این 
احتمال وجود دارد که ایران و عربستان برای 
اطمینان از بهره برداری پایدار و سودآور از 
این میادین به توافقات همکاری دست یابند. 
احتمالًا ریاض از بهبود روابط خود با تهران در 
کاهش تنش ها در منطقه، کاهش هزینه های 
نظامی و امنیتی و ورود به بازار بزرگ و بکر 
ایران سود خواهد برد.این کارشناسان با تاکید 
بر اهمیت میادین مشترک نفت و گاز ایران و 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس از جمله 
میدان پارس جنوبی مشترک با قطر معتقدند: 
با بهبود و تقویت روابط جمهوری اسلامی 
ایران با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
امکان گفت وگو در زمینه انرژی در این منطقه 
و سرمایه گذاری در این میادین مشترک به نفع 
همه طرف ها به وجود آمده است به خصوص 
که سرمایه گذاری در برخی از آنها به دلیل 
اختلاف بر سر مالکیت آن به تعویق افتاده است؛ 
بنابراین توافق عربستان و ایران دروازه ای برای 
سرمایه گذاری در میادین نفت و گاز مشترک 
و یافتن راه حل هایی در مورد مالکیت مورد 

مناقشه آنها است

خبر

یک کارشناس حوزه اقتصاد گفت: بنیاد قیمت دلار در بازار ایران 
مبتنی بر ما به التفاوت نرخ تورم ایران و آمریکا است بنابراین کاهش 

قیمت دلار نشان دهنده افت تورم است
قیمت دلار پس از گذشت ۳ ماه وارد کانال ۴۹ هزار تومان شد. دلیل 
این امر چیست؟ پیمان مولوی یکی از کارشناسان حوزه اقتصاد در این 
باره به مهر گفت: قیمت دلار در بازار ایران زمانی که زیر ۵۰ هزار تومان 
یا حتی به حدود ۶۰ هزار تومان می رسد را نباید خیلی به عنوان ریزش 
یا افزایش بسیار در نظر گرفت چون واقعی نیست. به این موضوع باید به 

شکل بنیادی نگاه کرد
وی افزود: بنیاد قیمت دلار در بازار ایران مبتنی بر ما به التفاوت نرخ 

تورم کشور ما و آمریکا است
وی اظهار کرد: این مدلی است که از بین تمام مدل های اقتصادی 
موجود از سال ۹۷ درباره بازار ایران جواب داده است. به عنوان مثال اگر 
تورم در ایران ۵۰ درصد و در آمریکا که در حال حاضر ۵ درصد است، 
ما به التفاوت ۴۵ درصد باشد این عدد به معنی کاهش ارزش ریال 
نسبت به دلار است.وی ادامه داد: در ۳۶۵ روز سال گذشته متوسط 

و میانگین تفاوت ارزش ریال و دلار بین ۳۵ تا ۳۶ هزار تومان بود )ما به 
التفاوت نرخ تورم در ایران و آمریکا(. با وجود اینکه در مقطعی قیمت 
دلار وارد کانال ۶۰ هزار تومان در اوج و در پایین تر سطح به کانال ۳۲ 
هزار تومان هم رسید.مولوی در توضیح بیشتر عنوان کرد: اگر تورم در 
ایران به عنوان مثال ۴۵ درصد باشد ما به التفاوت آن با آمریکا که ۵ 
درصد است تقریباً حدود ۴۰ درصد خواهد بود که کاهش ارزش ریال را 
نشان می دهد.وی پیش بینی کرد: اگر نرخ تورم در کشور همین عدد 
باقی بماند میانگین تفاوت بین ۴۰ تا ۴۵ درصد خواهد بود.مولوی با 
بیان اینکه هنگامی که قیمت دلار بیش از ۵۰ هزار تومان یا کمتر از آن 
می شود خیلی دوام نخواهد داشت، گفت: اگر نرخ تورم در کشور کنترل 
شود تغییر قیمت دلار واقعی خواهد بود. به این ترتیب کاهش ارزش 
ریال متوقف شده و نرخ تورم در ایران و آمریکا در سطحی برابر قرار 
خواهند گرفت. در نتیجه قیمت دلار کاهش واقعی خواهد داشت. در 
ادامه هم شاهد نوسان قیمت در هیچ یک از بازارهای داخلی چه دلار و 
طلا و چه مسکن و خودرو نخواهیم بود.این کارشناس حوزه اقتصادی با 
اشاره به ورود پول های بلوکه شده به کشور، بیان کرد: برگشت پول های 

بلوکه شده بی تأثیر نیست اما اثر آن مقطعی است. به عنوان مثال اگر 
امروز ۷ میلیارد دلار آزاد شود و دولت تمام این پول را به بازار تزریق 
کند فقط مدتی می تواند قیمت دلار را کنترل کند در ادامه دوباره شاهد 
نوسان قیمتی در بازارهای مختلف خواهیم بود.وی تاکید کرد: بسیاری 
از مسائل در ایران ناشی از جو روانی بوده و محلی از اعراب ندارد. به عنوان 
مثال در دولت قبل هنگامی که مذاکرات برجام در حال انجام بود قیمت 
دلار تا ۲۱ هزار تومان هم کاهش یافت. در واقع نرخ تورم هر عددی باشد 
کاهش ارزش پول ملی اجتناب ناپذیر است.پوی یادآور شد: توجه 
داشته باشیم نرخ دلار ثابت است و در بازار جهانی کمترین نوسان را 
دارد اما این ارزش ریال است که تغییرات زیادی را تجربه می کند و آب 
می رود و این موضوع چالش اصلی اقتصاد کشور است.مولوی گفت: اگر 
نرخ تورم آمریکا تا پایان سال ۲۰۲۳ میلادی به حدود ۳.۵ درصد برسد 
قیمت دلار در ایران همان قدر افزایش می یابد زیرا با فرض تثبیت نرخ 
تورم در ایران ما به التفاوت بیشتر خواهد شد. حتی اگر بانک مرکزی 
ورود کند و پول پاشی کند حفظ تصنعی ارزش ریال بوده و مقطعی 

اثر دارد

قیمت واقعی دلار تابعی از نرخ تورم است

بیانیه سیاستی مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی درباره صنعت و بازار خودرو، به ارائه ۵ اقدام کوتاه 

مدت و ۵ توصیه راهبردی در این زمینه پرداخته است
به گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
صنعت و بازار خودرو کشور از مشکلات مختلفی از جمله 
آشفتگی بازار از حیث قیمت و عدم دسترسی مصرف 
کننده به خرید با قیمت مصوب کارخانه، ایمنی و 
کیفیت نامناسب خودروهای تولیدی )مصرف سوخت، 
آلایندگی و حجم بالای ایرادات( و زیان انباشته حدود 
۱۲۰ هزار میلیارد تومانی دو خودروساز بزرگ کشور رنج 
می برد به نحوی که این صنعت را به صنعتی ظالم از دیدگاه 
مردم و صنعتی مظلوم از دیدگاه صنعتگران مبدل کرده 
است. این مشکلات اگرچه طی سالیان اخیر بر شدت آن 
افزوده شده است اما ناگهانی و یک شبه به وجود نیامده اند 
بلکه معلول ایرادات اساسی موجود در ساختار صنعت و 
اقتصاد کشور بخصوص نبود استراتژی مشخص )هدف 
گیری، انسجام سیاستی و هماهنگی نهادی(، ضعف در 
نظام تنظیم گری، ساختار مدیریتی و ماهیت سیاسی و 

اقتصادی بنگاه های بزرگ خودروسازی هستند
از این رو مرکز پژوهش های مجلس در راستای 
مأموریت های خود جلسه ای با حضور مدیران ارشد 
اجرایی و فعالان صنعت خودرو برگزار کرد. برآیند نکات 
مطرح شده در جلسه بیانگر این است که چالش های چند 
وجهی و چند لایه، صدای زنگ خطر در این صنعت را 
بلندتر از همیشه به گوش می رساند و لزوم چاره اندیشی 
فوری و به هنگام را بیش از پیش مورد تاکید قرار می دهد 
و اکنون چالش اصلی در این ارتباط آشفتگی در بازار به 
واسطه ناکارآمدی ابزارهای تنظیم گری به ویژه روش 
قیمت گذاری است. تجربه چند سال اخیر نشان می دهد 
عدم هماهنگی سیاست ها و تأخیر در تصمیم گیری از 
جمله مهمترین دلایل آشفتگی در بازار خودرو بوده 
است. خطاهای موجود در شیوه قیمت گذاری باعث 
زیان تولیدکنندگان و کاهش میزان تولید خودرو به 
موازات تقویت هرچه بیشتر انگیزه های سودجویانه و توان 
اقتصادی واسطه ها و در نهایت افت کیفیت خودروهای 
تولیدی و به تبع آن کاهش رقابت پذیری محصولات این 
صنعت بوده است. به منظور توسعه صنعت خودرو باید در 
اولین گام در شیوه قیمت گذاری کنونی بازنگری اساسی 
صورت گیرد. لذا برگرفته از مجموع مباحث، اقدام کوتاه 
مدت و فوری مداخلات کارآمد و تعادل بخش از طریق 
تسویه در بازار خودرو از طریق همسازی سیاست های 

قیمتی و غیر قیمتی به شرح زیر پیشنهاد می شود؛
- قیمت تمام شده تولید خودروهای داخلی بر اساس 
تجزیه و تحلیل )آنالیز( هزینه به صورت حداقل سالی 
یک بار با در نظر گرفتن هزینه های تحقیق و توسعه 
و هزینه های مالی مرتبط با فعالیت تولیدی و با تأیید 
حسابرس محاسبه شود. کیفیت محصولات تولیدی بر 
اساس شاخص های شفاف اندازه گیری شده و میزان سود 

مصوب هر محصول بر اساس این شاخص ها تعیین شود
- همچنین ضروری است قراردادها و آنالیز قیمت 
قطعات در بستر شفاف با ملاحظات بعضاً محرمانگی 

مورد بازبینی و اصلاح قرار گیرد چون این موضوع 
می تواند در کاهش قیمت تمام شده محصولات مؤثر 

باشد
- عرضه تدریجی بخشی از خودروها )کم تیراژ( به 
قیمت های بازاری به عنوان نمونه از طریق بورس کالا که 

شفافیت لازم را نیز دارا باشد
- به منظور جلوگیری از سوداگری و سفته بازی در 
بازار خودرو استفاده اثربخش از ابزارهای مالیاتی برای 

تنظیم گری بهتر بیش از پیش مد نظر قرار گیرد
- از طرفی یکی از ابزارهای تسویه بازار، واردات 
خودروی نو و کارکرده خارجی به شکل محدود و برنامه 
ریزی شده است که می توان از این ابزار با در نظر گرفتن 
ملاحظات فنی و خدمات پس از فروش با توجه به میزان 
ارزبری کمتر و با اولویت خودروهای حمل و نقل همگانی 
بهره برد. با عنایت به جذابیت و سودآوری واردات 
خودروهای کارکرده و به منظور اثربخشی حداکثری 
آن، می توان از این ابزار با بهره گیری از توانمندی عوامل 
شناسنامه دار شبکه فروش در کشور برای ایجاد تعادل در 
بازار و کاهشی شدن قیمت بهره برد. در این روش عوامل 
شبکه فروش به واسطه دریافت مشوق های تعیین شده 
)از جمله سهم بیشتر در واردات خودروهای کارکرده به 
تناسب کنشگری تعادل بخش آنها در بازار خودروهای 
داخلی( انگیزه لازم برای عرضه یک مدل مشخص در 
بازار و کاهش قیمت آن تا رسیدن به نقطه بهینه دارد. این 
روش در صورتی که بتواند تعادل نسبی در بازار خودروی 
وارداتی ایجاد نماید قابل تسری به کل بازار خودرو خواهد 

بود
سایر موارد قابل تحقق در میان مدت در قالب ۵ توصیه 

راهبردی به شرح ذیل ارائه می شود؛
۱( تدوین استراتژی دارای ضمانت اجرا در صنعت 
خودروسازی کشور: آسیب شناسی های انجام شده در 
خصوص این صنعت نشان می دهد در صورتی می توان 
به آینده این صنعت در کشور امیدوار بود که چیدمان 
راهکارهای ارائه شده اعم از نظام تنظیم گری، اصلاح 
ساختار مالکیت و مدیریت، توسعه زنجیره، اصلاح شیوه 
قیمت گذاری و … در قالب یک استراتژی کلی به عنوان 
بن سازه مرجع این صنعت در نظر گرفته شده و اجرایی 
شود. در حقیقت دولت در استراتژی صنعت خودرو 
باید با تعیین وضعیت مطلوب صنعت خودروسازی با 
توجه به بنیه تولید، روابط بین المللی و روندهای جهانی 
این صنعت، چیستی و چگونگی ساماندهی نظام 
تنظیم گری و ابزارهای آن )قیمت، واردات، کیفیت و…(، 
معماری و ساخت نهادی نظام تصمیم گیری، چارچوب 
همکاری های بین المللی، جایگاه خصوصی سازی و بخش 
خصوصی برای رسیدن به وضعیت مطلوب را با هدف 

هماهنگی سیاستی و نهادی مشخص کند
۲( ساماندهی نظام تنظیم گری در صنعت خودرو با 
هدف ایجاد پنجره واحد تصمیم گیری: بیش از ۲۳ نهاد 
و سازمان به صورت مستقیم و غیر مستقیم در حوزه 
خودرو دارای مسئولیت ها و ابزارهایی در راستای تنظیم 
گری هستند. از جمله مهمترین نهادهایی که در تنظیم 

گری صنعت خودرو نقش دارند می توان به وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، شورای رقابت و سازمان ملی استاندارد 
و سازمان حفاظت محیط زیست اشاره کرد. به منظور 
جلوگیری از ناهماهنگی در تعیین و اجرای سیاست ها 
ضروری است حیطه مسئولیت ها و اختیارات برخی 
از این نهادها و سازمان ها به نحوی که تداخل وظایف در 
راستای رسیدن به اهداف مدنظر اتفاق نیفتد شفاف و یا 
مورد بازبینی قرار گیرد. تجربه شورای سیاستگذاری 
خودرو با حضور همه ذی ربطان این حوزه و با محوریت 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر لازم الاجرا 
بودن مصوبات آن می تواند با در نظر گرفتن جایگاه و 
نقش نهادهای درگیر در این بخش با ایجاد مفاهمه مؤثر 
واقع شود. همچنین ساماندهی ابعاد فنی به نحوی که در 
ارتباط با دیگر ابعاد تنظیم گری از جمله از حیث قیمت 
گذاری بتواند ارتباط معناداری برقرار نماید و منجر به 

افزایش کیفیت و ایمنی شود ضرورت دارد
۳( اصلاح ساختار مالکیت و مدیریت در صنعت 
خودروسازی با تاکید بر الزامات برون و درون بنگاه: با 
وجود اینکه سهم دولت از سهامداری خودروسازان 
پس از خصوصی سازی بسیار کمتر شده و به اعداد ۳.۱۷ 
درصد در شرکت سایپا و حدود ۷.۵ درصد در شرکت 
ایران خودرو رسیده است اما به دلیل اینکه شرکت های 
زیرمجموعه خودروسازان اقدام به خرید سهام شرکت 
اصلی نموده اند و همچنین بخشی از سهام خودروسازان 
در اختیار شرکت های دولتی قرار دارد کماکان دولت 
کنترل شرکت های خودروسازی را در اختیار دارد. 
اگرچه خصوصی سازی یکی از راهکارهای افزایش کارایی 
شرکت های خودروسازی و کاهش فساد است اما با توجه 
به سیاست های صنعتی کشور و همچنین تجربیات 
ناموفق خصوصی سازی در شرکت های بزرگ، ضروری 
است واگذاری خودروسازان به بخش خصوصی با در نظر 
گرفتن الزامات واگذاری در سه سطح برون بنگاه، درون 
بنگاه و زمان گذار مدنظر قرار گیرد. در راستای اصلاح 
رابطه سیاست گذار با شرکت های خودروسازی رعایت 
الزامات برون بنگاهی شامل تدقیق چشم انداز و تدوین 
سیاست های توسعه صنعت خودروسازی و برقراری 
سازوکارهای حفظ حقوق سهام داران خُرد به منظور 
جلوگیری از شکست واگذاری ضروری است. همچنین 
در راستای پیاده سازی تمرین هایی برای خصوصی سازی 
از راهکارهایی مانند واگذاری مدیریت یک بنگاه در زمان 

گذار از شرایط فعلی به خصوصی می توان بهره برد

۴( تدوین چارچوب همکاری های بین المللی با 
تمرکز بر شراکت های راهبردی: همکاری با شرکت های 
بین المللی در حوزه صنعت خودرو می تواند به بهبود 
کیفیت خودروهای ساخت داخل کمک نماید. همچنین 
قرار گرفتن قطعه سازان داخلی در زنجیره تأمین 
خودروسازان خارجی می تواند میزان صادرات قطعات را 
به صورت چشمگیری افزایش دهد و سطح تراز تجاری 
کشور در این صنعت را بهبود بخشد. در خصوص همکاری 
با شرکت های خارجی و دارای پتانسیل همکاری 
متناسب با جایابی ایران در فضای بین المللی باید به این 
نکته توجه کرد که در تدوین قرارداد باید ضمانت های 
اجرایی در خصوص تعهدات و اولویت همکاری در سطح 
مجموعه سازی خودرو را مدنظر قرار داد تا در عمل توسعه 
زنجیره ارزش خودرو مبتنی بر مزیت های منطقه ای و 

همکاری های بین المللی شکل گیرد
۵( لزوم اسقاط خودروهای فرسوده در قالب 
طرح های بازسازی و نوسازی: طی سالیان اخیر معافیت 
خودروسازان داخلی از گواهی اسقاط از یکسو و ممنوعیت 
واردات خودرو از سوی دیگر منجر به کاهش چشمگیر 
اسقاط خودرو شده است. این در حالی است که در حال 
حاضر در کشور بیش از ۳ میلیون خودرو در سن مرز 
فرسودگی هستند که بیانگر ضرورت اقدام جدی در 
این خصوص است. در حال حاضر میزان مصرف بنزین 
کشور به بیش از ۱۱۰ میلیون لیتر در روز رسیده و از 
میزان متوسط تولید پیشی گرفته است. با توجه به روند 
کند افزایش تولید بنزین در کشور و رشد سالانه ۵ تا ۱۰ 
درصدی مصرف بنزین در صورت تداوم شرایط فعلی 
کشور به واردکننده بنزین تبدیل خواهد شد. همچنین 
در سال ۱۴۰۰ میانگین عمر ناوگان وسایل نقلیه 
عمومی باری کشور بیش از ۱۹ سال بوده است. مصرف 
سوخت کامیون های فرسوده با عمر بالای ۲۵ سال در 
هر ۱۰۰ کیلومتر حدود ۶۰ لیتر است. به منظور کاهش 
خودروهای فرسوده و جلوگیری از بحران، ضروری 
است اجرای ماده )۱۰( قانون ساماندهی صنعت خودرو 
)ابلاغی ۱۴۰۱/۳/۲۱( که طبق آن تولیدکنندگان خودرو 
موظف شده اند به ازای تولید هر چهار دستگاه خودرو یا 
موتورسیکلت، گواهی اسقاط معادل آن را از مرکز اسقاط 
دریافت کنند و واردکنندگان خودرو نیز به تناسب مصرف 
و قیمت خودرو باید گواهی اسقاط خودروی معادل 
دریافت کنند به صورت جدی پیگیری و در دستور کار 

قرار گیرد

بیانیه سیاستی در خصوص 
صنعت و بازار خودرو

برنامه توسعه نیروگاه های تولید برق خورشیدی 
در کردستان به دلیل فقدان برنامه های موثر 
حمایتی و قیمت پایین برق تولیدی با اقبال مواجه 

نبوده است
گروه استان ها- کشور ایران در میان مدارهای 
۲۵ تا ۴۰ درجه عرض شمالی کره زمین و در 
منطقه ای که به لحاظ دریافت انرژی خورشیدی 
در میان نقاط جهان در بالاترین رده ها قرار دارد 
واقع شده است. میزان تابش خورشیدی در ایران 
بین ۱۸۰۰ تا ۲۲۰۰ کیلووات ساعت بر مترمربع در 
سال تخمین زده شده است که البته بالاتر از میزان 
میانگین جهانی است. در ایران به طور میانگین 
سالیانه بیش از ۲۸۰ روز آفتابی گزارش شده است 

که بسیار قابل توجه است
در حال حاضر میزان مصرف انرژی خورشیدی 
برای برق در سطح جهان ۲.۸ درصد است اما 
سازمان های بین المللی و زیست محیطی به طور 
مداوم در تلاش هستند تا این میزان را تا سال ۲۰۳۰ 

به ۳۲ درصد در سراسر جهان ارتقا دهند است
نمی توان انکار کرد که خورشید یکی از 
فراوان ترین منابع ارائه انرژی است به طوری که 
برآوردها نشان می دهد که زمین حدود ۱۲۰ هزار 

ترا وات انرژی از تابش خورشیدی دریافت می کند 
و این میزان ۲۰ هزار برابر بیشتر از نیاز واقعی جهان 
است.اگر ما بتوانیم از این انرژی به نحو احسن 
استفاده کنیم، دیگر نیازی نیست نگران به اتمام 
رسیدن ذخایر نفت، زغال سنگ و گاز طبیعی 
باشیم.روش های بسیاری وجود دارد که طی آن از 
انرژی خورشیدی به عنوان منبع تجدیدپذیر برای 
تصفیه انرژی و انتقال به یک اقتصاد کم کربن، 
به عنوان منبع تجدیدپذیر استفاده می شود. با 
این حال برخی از افراد در مورد استفاده از انرژی 
خورشیدی نگران هستند.سخنگوی سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق 
می گوید: ایران دارای ظرفیت احداث ۶۰ هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی و ۴۰ هزار مگاوات 
نیروگاه بادی است.جعفر محمدنژاد می افزاید: 
بررسی ها نشان می دهد، بر اساس میزان تابش 
خوب خورشیدی در ایران، بیش از ۶۰ هزار مگاوات 
امکان احداث نیروگاه خورشیدی داریم و به لحاظ 
پتانسیل بادی نیز بیش از ۴۰ هزار مگاوات امکان 
تولید برق در کشور وجود دارد.سخنگوی سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق با 
بیان اینکه کمی بیش از ۹۱۰ مگاوات از برق کشور 

توسط نیروگاه های تجدیدپذیر تأمین می شود 
خاطرنشان می کند که ۲۵۰ مگاوات از نیروگاه های 
تجدیدپذیر از طریق بخش خصوصی در حال 
احداث است. به گفته وی احداث نیروگاه های 
تجدیدپذیر از طریق بخش خصوصی از قبل شروع 
شده و تقریباً ۲۵۰ مگاوات از این نیروگاه ها در حال 
احداث است و پیش بینی می شود تا شروع پیک 

تابستان آینده به بهره برداری برسند
وی همچنین یادآورمی شود ۲۵۰ مگاوات دیگر 
نیز بر اساس تعاملاتی که به تازگی با برخی سرمایه 
گذار انجام شده، با مدل مالی متفاوت احداث خواهد 
شد. خوشبختانه در پی فراخوان برای ۱۰ هزار 
مگاوات، بیش از ۸۵ هزار مگاوات اعلام آمادگی 
دریافت کرده ایم که در حال جمع بندی آن ها 
هستیم.»علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو نیز با اشاره 
به ظرفیت جدید نیروگاه های تجدید پذیر این 
نوید را داده است که در آینده نزدیک ۵۰۰ مگاوات 
نیروگاه جدید انرژی های تجدید پذیر به توان تولید 
برق کشور افزوده خواهد شد. وی پیش از این نیز 
احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه انرژی های تجدید 
پذیر را از جمله برنامه های خود برای وزارت نیرو در 
هنگام رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی معرفی 

کرده بود.با این حال بالا بودن هزینه های اولیه پنل 
خورشیدی، بالا بودن هزینه سرمایه گذاری انرژی 
خورشیدی نسبت به سایر انرژی ها، رقابت پذیر 
بودن سرمایه گذاری در انرژی خورشیدی نسبت 
به سایر انرژی ها و زمان بر بودن بازدهی پنل های 
خورشیدی مهمترین عواملی هستند که بر عدم 
توسعه این نوع از انرژی تجدید پذیر در ایران تأثیر 
گذار است.در این میان به گفته کارشناسان با وجود 
محدودیت های آب و هوایی و هزینه بالای تهیه 
تجهیزات نیروگاه های خورشیدی متأسفانه میزان 
خرید برق تولیدی توسط وزارت نیرو بسیار پایین 
بوده و با وجود وعده های متعدد مسئولان وزارت 
نیرو تاکنون اقدامی عملی برای پرداخت منطقی 
در مقابل هزینه کرد صاحبان نیروگاه ها صورت 
نمی گیرد و بسیاری از این افراد در مسیری وارد 

شده اند که نه راه پس دارند و نه راه پیش
یکی از صاحبان نیروگاه های خانگی خورشیدی 
در استان کردستان در گفت و گو با خبرنگار مهر 
اظهار کرد: ماهیانه در نیروگاه پنج کیلوواتی بنده 
حدود ۹۰۰ کیلووات تولید برق داریم که این مهم 
برای فصول بهار و تابستان بوده و در پاییز و زمستان 

بسیار کاهش می یابد

نیروگاه هایی که نیرویی برای صاحبانشان تولید نمی کنند



نگاه

نقش کمرنگ رایزنان 
بازرگانی ایران

دولت سیزدهم بر توسعه تجارت تمرکز 
ویژه ای دارد، با این حال نقش رایزنان 
بازرگانی که مهره های اصلی در بازارسازی 
و بازاریابی در کشورهای هدف محسوب 
می شوند، همچنان کمرنگ است.یکی 
از مهم ترین مسیرها برای رشد صادرات 
غیرنفتی و توسعه روابط تجاری با کشورهای 
دیگر، داشتن یک نقشه راه و بازارسازی 
در کشورهای هدف است. متأسفانه با 
توجه به اینکه اقتصاد ایران هیچ گاه یک 
اقتصاد صادرات محور نبوده و صادرات در 
اولویت های دسته چندم، رده بندی شده 
است، برای ترسیم نقشه راه و پایدار کردن 
روابط و پیوندهای تجاری با کشورهای 
دیگر حتی کشورهای همسایه اقدام علمی 
خاصی از سوی دولت های مختلف انجام 
نشده است.در این بین یکی از اهرم هایی 
که می تواند از طریق بازاریابی و بازارسازی، 
پیوندهای تجاری را پایدار کرده و به جذب 
سرمایه و رفت و آمد هیأت های تجاری 
کمک کند، رایزنان بازرگانی هستند. رایزن 
بازرگانی به فردی گفته می شود که به عنوان 
وابسته تجاری در کشور هدف شناخته 
می شود و به شناسایی اطلاعات بازارها و 
چگونگی ورود به آنها می پردازد. در واقع 
رایزن بازرگانی به عنوان نماینده دولت و دیده 
بان تجاری کشور در بازار محل مأموریت، 
به منظور معرفی شفاف و عادلانه فرصت ها و 
اطلاع رسانی و ظرفیت های تجاری، فراهم 
کردن بستر صادرات محصولات ایرانی، 
تسهیل جذب سرمایه گذاری، کمک به 
برگزاری اجلاس های مشترک و همکاری در 
انعقاد قراردادهای تجاری و تفاهم نامه های 
مشترک و اقداماتی از این دست فعالیت 
می کند.اگرچه ایران طی سال های گذشته 
تا به امروز مجموعاً ۷۵ رایزن بازرگانی در 
کشورهای مختلف داشته است اما با توجه 
به بروز رخدادهای مختلف همچون تشدید 
تحریم ها، شیوع کرونا و البته عدم توجه کافی 
به اهمیت نقش رایزنان بازرگانی در توسعه 
روابط تجاری و عدم اختصاص بودجه کافی، 
تعداد رایزنان به پایین ترین حد خود رسید، 
به گونه ای که در پایان دولت دوازدهمم تنها 
۲ رایزن بازرگانی داشتیم. این در حالیست 
که کشورهای فعال در زمینه دیپلماسی 
اقتصادی مانند چین و آلمان به ترتیب ۲۲۱ 
و ۲۱۳ رایزن بازرگانی دارند.با توجه به هدف 
گذاری های دولت سیزدهم برای توسعه 
بازارهای صادراتی و تجاری، تعداد رایزنان 
که در پایان کار دولت دوازدهم به دو رایزن 
در کشورهای عراق و افغانستان کاهش یافته 
بود، پس از شروع به کار دولت سیزدهم تعداد 
رایزنان در پایان سال ۱۴۰۰ به ۷ نفر رسید.

بر همین اساس نیز مقرر شد تعداد رایزنان 
بازرگانی تا پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۵ نفر 
افزایش یابد که در همین راستا نیز با تسهیل 
برخی از ضوابط، پروسه انتخاب و اعزام 
رایزنان از ۶ ماه به حدود ۳ تا ۴ ماه کاهش یافت 
و همچنین مقرر شد که به جز وزارت صمت 
از سایر وزارتخانه ها )جهاد کشاورزی، نفت و 
امور اقتصادی و دارایی( نیز رایزن انتخاب 
شود. با این حال طبق آخرین گزارش ها در 
حال تعداد رایزنان بازرگانی کشور به ۱۷ نفر 
رسیده است.در این ارتباط محمد رجب نژاد، 
رئیس اداره رایزنان بازرگانی و مراکز تجارت 
سازمان توسعه تجارت ایران می گوید: در 
حال حاضر در ۱۷ کشور رایزن مستقر داریم 
که این تعداد به زودی به ۲۰ نفر خواهد رسید.

وی تاکید می کند: رایزن جمهوری اسلامی 
ایران در کشور امارات تا هفته دیگر مستقر 
می شود. همچنین دو رایزن کشورهای 
برزیل و ازبکستان نیز در شرف اعزام قرار 
دارند. در تلاش هستیم طی ماه های آینده 
رایزنان بازرگانی در اندونزی، اقلیم کردستان 
عراق، شانگهای چین، نیجریه و کشورهای 
شرق اروپا از جمله لهستان و صربستان 
مستقر شوند. همچنین اعزام رایزن بازرگانی 
برای کشور عربستان را در دستور کار داریم.

رجب نژاد می گوید که طبق هدف گذاری 
سال ۱۴۰۲، مقرر شده تا پایان سال تعداد 
رایزنان بازرگانی به ۳۰ نفر افزایش یابد.

باید اشاره شود که از جمله شرایط عمومی 
انتخاب رایزن مواردی همچون پرسنل 
رسمی یک از ۴ وزارتخانه مذکور، تأهل، 
تسلط به زبان انگلیسی، داشتن مدارک 
تحصیلی دانشگاهی خاص، استخدام رسمی 
خدمات کشوری، داشتن اصالت و تابعیت 
جمهوری اسلامی ایران، داشتن حداقل ۷ و 
حداکثر ۲۵ سال سابقه کار و داشتن شرایط 
اخذ گذرنامه سیاسی است..همچنین یکی از 
اصلی ترین شرایط اختصاصی جذب رایزن، 
برگزاری آزمون به صورت مکتوب و حضوری 
است که باید نمره ۷۰ از ۱۰۰ را بگیرند و در 
این آزمون باید احراز شود که این متقاضیان 
به موضوعات اقتصاد، اقتصاد بین الملل، 
تجارت، تجارت خارجی و مباحث مربوط 
به معاهدات، همکاری ها، همکاری های 

منطقه ای و سازمانی مسلط هستند

 تبعات واردات 
خودرو بدون انتقال ارز

در حالیکه برخی نمایندگان مجلس مکرراً 
از روش واردات بدون انتقال ارز برای واردات 
خودرو دفاع می کنند که طبق بررسی ها، 
استفاده از این روش به نوسانات نرخ ارز و 

افزایش تورم در کشور دامن می زند
چند سالی است که مسئله واردات بدون 
انتقال ارز، به موضوع مورد مناقشه میان 
واردکنندگان و بانک مرکزی برای تأمین 
ارز مورد نیاز جهت تأمین نیازهای وارداتی 
تبدیل شده است.در همین راستا، برخی 
نمایندگان مجلس طی هفته های گذشته 
تلویحاً و یا به صراحت، استفاده از رویه واردات 
بدون انتقال ارز را برای واردات خودرو پیشنهاد 
می دهند. بر اساس دیدگاه این افراد، سرمایه 
ارزی ایرانیان خارج از کشور می تواند ارز لازم 
برای واردات خودرو یا هر کالای دیگری را 
تأمین کند؛ در واقع این افراد معتقدند از آنجا 
که واردات خودرو به ایران قطعاً جذابیت 
اقتصادی بیشتری نسبت به سپرده گذاری در 
بانک های خارجی و دریافت سود ۴ درصدی 
دارد، بنابراین با اتخاذ این روش هم ارز لازم برای 
واردات خودرو تأمین شده و هم به منابع ارزی 
دولت و بانک مرکزی فشاری وارد نمی شود. اما 
آیا این استدلال صحیح است؟قبل از بررسی 
موضوع باید در خصوص روش »واردات 
بدون انتقال ارز« توضیحاتی ارائه داد؛ چرا که 
ممکن است این شائبه ایجاد شود که در این 
رویه، واردات بدون خارج شدن ارز از کشور یا 
به صورت کاملًا ریالی انجام می شود. در این 
خصوص باید توضیح داد که به وارداتی که ارز 
آن از سوی بانک مرکزی تأمین نمی شود، 
اصطلاحاً واردات بدون انتقال ارز اطلاق 
می شود؛ به عبارتی در این نوع واردات، مشخص 
شدن منشأ ارز اهمیت ندارد.در برداشتی 
سطحی از موضوع، اینکه بانک مرکزی در 
دوران کمبود منابع ارزی و تحریم، از تأمین ارز 
لازم برای برخی کالاهای وارداتی معاف شود 
و واردکننده خود ارز لازم برای خرید کالای 
وارداتی را تهیه و تأمین کند، برای حاکمیت 
امری مطلوب تلقی می شود؛ اما جالب 
است بدانید که بانک مرکزی در این سال ها 
اصلی ترین و جدی ترین مخالف آزادسازی 
واردات بدون انتقال ارز بوده است.عبدالناصر 
همتی، رئیس کل اسبق بانک مرکزی در 
اواسط سال ۹۹ در این زمینه می گوید: 
»مخالفت بانک مرکزی با واردات بدون انتقال 
ارز، دقیقاً به معنای جلوگیری از وارداتی است 
که بدون بررسی ضرورت ورود آن به کشور و 
بی توجه به ملاحظات و تعهدات ارزی، توسط 
واردکنندگان انجام می شود، محدودیت های 
ارزی و ضرورت تقویت تولید ملی دلایل 
محکمی برای ممنوعیت واردات بدون انتقال 
ارز است.«بر اساس نظر کارشناسان اقتصادی، 
امکان تأمین منابع لازم برای واردات بدون 
انتقال ارز، از چند طریق بیشتر وجود ندارد؛ 
در نگاه نخست …که البته بسیار خوش بینانه به 
نظر می رسد… »ارزهای خانگیِ ایرانیان خارج 
از کشور« تأمین کننده اصلی ارز لازم برای این 
واردات است؛ اما چنانچه نگاه واقع بینانه تری 
به موضوع داشته باشیم، امکان تأمین منابع 
لازم برای این نوع واردات از محل »ارز حاصل 
از فروش محصولات قاچاق خروجی« و یا »ارز 
حاصل از تخلفات برخی تجار در عدم بازگردانی 
ارز صادراتی« وجود دارد. علاوه بر این تخلفات 
دیگری مانند »کم اظهاری صادرات« و 
»بیش اظهاری واردات« هم از این قاعده 
مستثنی نیستند.در واقع اعطای مجوز واردات 
بدون انتقال ارز، بزرگترین موهبت و کمک به 
متخلفان و مجرمانی است که از بازگردانی ارز 
حاصل صادرات سرباز زده و یا با تخلفات خود به 
طور نامشروعی درآمد ارزی کسب نموده و در 
خارج از کشور، نگهداری می کنند؛ در عین حال 
این افراد یا رأساً با استفاده از ارزهای خود، اقدام 
به واردات خودرو می کنند که طبیعتاً چون 
منابع ارزی را از بانک مرکزی دریافت نکرده اند 
در نرخ گذاری، ارز بازار آزاد را ملاک ارزش 
کالاهای وارداتی خود می دانند و یا اینکه ارز 
خود را با بالاترین نرخ ممکن به واردکنندگان 
خودرو می فروشند.طبیعتاً ایجاد چنین 
چرخه ای به نفع متخلفان بوده و به نوعی سیکل 
اقدامات متخلفانه را تکمیل می کند؛ چراکه با 
کور کردن نهاد نظارتی و عدم الزام به مشخص 
کردن منشأ ارز، بازگشت ارز حاصل از اقدامات 
مجرمانه به جریان اقتصاد رسمی را امکان پذیر 
می کند و طبعاً با چنین رویه ای، شاهد افزایش 
اقدامات متخلفانه هم خواهیم بود.از طرف 
دیگر در چنین شرایطی که ارز لازم برای برخی 
کالاهای غیرضروری از محل واردات بدون 
انتقال ارز تأمین شود؛ منابع ارزی به سمت 
تأمین ارز لازم برای اینگونه واردات سوق پیدا 
می کند و تأمین ارز لازم برای واردات کالاهای 
اساسی …که طبیعتاً در منطق اقتصادی 
سودآوری کمتری نسبت به واردات کالاهای 
لوکس و گران قیمت دارد- برای بانک مرکزی 
تبدیل به بحران می شود؛ بنابراین افزایش 
شکاف میان ارز بازار آزاد و نرخ رسمی هم یکی 
دیگر از تبعات آزادسازی واردات بدون انتقال 

ارز محسوب می شود
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مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی نقش 
سیاست های ارزی در تحولات بازرگانی خارجی در اقتصاد ایران 

پرداخت
به گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، دفتر 
مطالعات اقتصادی این مرکز در گزارشی با موضوع »بررسی نقش 
سیاست های ارزی در تحولات بازرگانی خارجی در اقتصاد ایران« با 
بررسی اثرگذاری سیاست های ارزی بر تحولات بخش تجارت خارجی 
کشور پس از اتخاذ نظام ارزی شناور مدیریت شده و صادرات و واردات 
کل کشور، با استخراج ۲۰ قسمت اصلی کالاهای صادراتی و وارداتی 
بر مبنای کد تعرفه از سایت گمرک جمهوری اسلامی ایران، عملکرد 
گروه های تعرفه ای را نیز مورد بررسی قرار داد. در این گزارش، ضمن 
تحلیل سیاست های ارزی اتخاذ شده در برنامه های توسعه، اثرگذاری 
سیاست های ارزی بر کدهای تعرفه در قالب برنامه های سوم تا ششم 

توسعه نیز تحلیل شده است
بررسی های این گزارش حاکی از آن است که اجرای سیاست تثبیت 
نرخ ارز اسمی توسط مقامات پولی کشور با اهداف سیاست های ارزی در 
نظر گرفته شده برای ارتقای بخش بازرگانی خارجی کشور سازگاری 
ندارد و باید برای ارتقای بخش بازرگانی خارجی کشور، ایجاد ثبات در 

روند بلندمدت نرخ ارز حقیقی در دستور کار قرار گیرد
این گزارش در رابطه با اثرگذاری سیاست های ارزی بر گروه های 
کالایی )بر مبنای کد تعرفه گمرکی(، بر صادرات و واردات گروه ها در 
طی برنامه سوم تا ششم نشان می دهد ترکیب بیش ترین کالاهای 
صادراتی و وارداتی عمدتاً ثابت مانده است؛ به طوری که در طول تمامی 
برنامه های توسعه گروه ماشین آلات و وسایل مکانیکی بیشترین سهم 
را در کل واردات داشته است. در رابطه با گروه کالاهای صادراتی نیز 
گروه محصولات معدنی بیش ترین سهم را در صادرات در طول 

برنامه های سوم تا ششم به خود اختصاص داده است
همچنین تحلیل داده های صادرات و واردات دربردارنده این واقعیت 
است که افزایش نوسانات نرخ ارز پس از تشدید تحریم ها، کاهش رشد و 
افزایش نوسان صادرات و واردات را در پی داشته است. چنین نتیجه ای 
نشان دهنده این است که نااطمینانی در اقتصاد به ایجاد نوسان در 
بخش تجارت خارجی کشور منجر شده است و چنانچه برای کاهش 
نوسانات نرخ ارز راهکار مناسبی اتخاذ نشود، تجارت خارجی کشور با 

مشکلات بیش تری مواجه خواهد شد
این گزارش تصریح می کند که از سال ۱۳۸۱ تا سال ۱۳۸۹ روند نرخ 
ارز حقیقی کشور همواره نزولی بوده است و این امر زمینه ساز افزایش 
مستمر کسری تراز تجاری را فراهم آورده است. از سال ۱۳۹۰ علی رغم 
وجود نوسانات، به طور میانگین روند نرخ ارز حقیقی افزایشی بوده و 

همزمان کسری تراز تجاری کشور به تدریج کاهش یافته است

نقش سیاست های ارزی در تحولات بازرگانی خارجی در اقتصاد ایران

مدیریت مصرف آب کشاورزی باید اولویت برنامه هفتم باشد
یک کارشناس حوزه کشاورزی گفت: بخش 
کشاورزی در برنامه هفتم باید ضمن مصرف آب کمتر 
تولید بیشتری را عرضه کند در حالی که امروز بهره وری 

آب در کشاورزی بسیار نازل است
به گزارش برنامه هفتم توسعه ۳۰ اردیبهشت 
ابلاغ شد. فصل ۱۰ این برنامه به تأمین امنیت غذایی 
اختصاص دارد که در به تشریح برنامه های پیش بینی 
پرداخته است. در بخش نخست این گزارش برخی 
خلاءها و نقاط قوت و ضعف بخش کشاورزی ایران 
از زبان تحلیل گر این حوزه آمد. بارها عنوان شده 
کشاورزی ایران سنتی بوده و بیشتر مصرف آب )بیش 
از ۹۰ درصد( در بخش کشاورزی بوده و بنابراین 
بیشترین هدررفت نیز در این بخش اتفاق افتاده است. 
تأمین امنیت غذایی از جمله اولویت های هر کشوری 
است که در ذیل کشاورزی قرار دارد. حسین شیرزاد از 
کارشناسان و تحلیل گران بخش کشاورزی در گفت و 
گو با مهر درباره راهکار برای خروج از وضعیت فعلی و 
اجرای اهداف پیش بینی شده در برنامه هفتم توسعه 
اظهار کرد: راه حل در تخصصی ساختن حداکثری 
بخش کشاورزی به دور از سیاسی بازی و دانش بنیان 
ساختن زنجیره تولید کشاورزی کشور و توسعه علوم و 
فناوری های جدید شامل فناوری زیستی، ژنومیکس، 
فین تک های زراعی، بلاکچین، دیجیتالیزه کردن 
فرآیندها، اینترنت اشیا، پهپادها، حسگرها، فین 
تک ها، استارت آپ های غذایی و ریز فناوری است؛ 
سیاست های کلی نظام در دوره چشم انداز که از سوی 

مقام معظم رهبری ابلاغ شد
وی با بیان اینکه آثار تغییرات اقلیمی بر وجوه 
مختلف تولید در برنامه هفتم نیز مجال مفصلی 
می طلبد، افزود: تغییر اقلیم موجب افزایش دما و در 
نتیجه افزایش تعریق و تعرق، کاهش تا ۲۵ درصد 
عملکرد محصول به ازای واحد حجم آب مصرفی و به 
ازای واحد زمین زیرکشت می شود. در حال حاضر بیش 
از ۸۰ درصد تولیدات زراعی و باغی کشور حاصل کشت 

آبی بوده و در واقع توسعه کشاورزی آب محور است
وی افزود: منابع آب تجدیدشونده کشور در شرایط 
بارش سالانه برابر با میانگین بلندمدت کمی بیش از 
۱۰۰ میلیارد مترمکعب است ضمن آنکه ادعا می شود 
از ۹۰ میلیارد مترمکعب آب استحصال شده در کشور 

۸۳ میلیارد آن معادل ۹۳.۵ درصد در بخش کشاورزی 
مصرف می شود. در نتیجه با وجود محدودیت شدید 
منابع آب، بهره وری و کارآیی استفاده از این منابع پایین 

است
این کارشناس حوزه کشاورزی تاکید کرد: بخش 
کشاورزی در برنامه هفتم باید ضمن مصرف آب کمتر 
تولید بیشتری را عرضه کند. در عین اینکه چنین 
ادعاهایی در این سطح اغراق آمیز است، اما اصل 
موضوع به ویژه بهره وری نازل آب در کشاورزی صحت 

دارد
شیرزاد گفت: بر اساس آخرین گزارش نشریه معتبر 
نیچر ایران طی سال های اخیر ۷۵ کیلومتر مکعب از 
آب های زیرزمینی کشور مصرف شده و از این طریق به 

خشکی بیش از پیش دامن زده است
این کارشناس بخش کشاورزی با اشاره به افزایش 
جمعیت و تأمین امنیت غذایی آنها عنوان کرد: 
جمعیت ایران در سال ۱۳۰۰ کمتر از ۱۰ میلیون نفر 
بود که امروز به بیش از ۸۰ میلیون نفر افزایش یافته و 
هفدهمین کشور پرجمعیت جهان به شمار می رود. 
پیش بینی می شود با توجه به برنامه های افزایش 
جمعیت، در سال ۲۰۵۰ میلادی ایران جز ۱۰ کشور 
پرجمعیت جهان به شمار آید. این جمعیت هم آب 
شرب می خواهند، هم آب برای کشاورزی و غذا نیاز دارد. 
با همین جمعیت کنونی هم در حدود نیمی از کالری 

مصرفی کشور از خارج تأمین می شود. بدیهی است برای 
تولید غذای بیشتر جمعیت هدف، باز هم به آب بیشتر و 

واردات آب مجازی بیشتری نیاز خواهد بود
وی با اشاره به میزان سرانه آب تجدیدپذیر در 
گذشته عنوان کرد: سال ۱۳۰۰ میزان سرانه آب 
تجدیدپذیر حدود ۱۳۰۰۰ مترمکعب بوده ولی در 
حال حاضر این عدد به حدود ۹۰۰ مترمکعب تقلیل 

یافته است
وی افزود: متأسفانه توزیع سرانه آب در ایران هم 
نامناسب بوده و تفاوت های فاحش بین استان های 
شمالی و غربی با استان ها و مناطق مرکزی و شرقی 
وجود دارد. به عنوان مثال سرانه آب در استان های 
کرمان، سیستان و بلوچستان و یزد و حتی فارس به 
مراتب کمتر از ۱۳۰۰ متر مکعب است. پس تلاش برای 
استحصال باقی مانده آب های قابل استحصال باید در 

دستور کار قرار بگیرد
شیرزاد درباره اولویت استحصال آب اظهار کرد: 
نخست بهره گیری از آب هایی است که به آب های 
شور دریاهای آزاد می ریزند، است. راه دیگر، استحصال 
آب هایی که وارد قلمرو دیگر کشورها می شوند با 
رعایت حقوق بین الملل و پرهیز از ایجاد منازعات 
غیر قابل جبران است. پیگیری فعالانه تر دستگاه 
دیپلماسی خارجی برای تأمین حقابه ایران منطبق 
بر حقوق بین المللی و قراردادهای دوجانبه تعهدآور 

مانند هیرمند از طریق افغانستان، ترکیه و عراق یا به 
عبارتی دیپلماسی آب راهکار دیگر برای تأمین آب 
مورد نیاز کشور است. راهکار چهارم، اجرای پروژه های 
آب شیرین کنی به ویژه در حاشیه دریای عمان و خلیج 
فارس و تلاش برای اقتصادی تر کردن هزینه آب 
تولیدی از این روش با اتکا به تحقیقات جدی خواهد 
بود. واردات آب مجازی یا واردات محصولاتی که تولید 
آنها به مقادیر بالای آب نیاز دارد یا موجب از بین رفتن 

محیط زیست می شود از دیگر راهکارهای موجود است
وی توضیح داد: اگر هر هکتار زراعت ذرت مثلًا به 
طور میانگین ۱۲ هزار متر مکعب آب نیاز داشته باشد 
و به طور میانگین ۷.۵ تن محصول ذرت از هر هکتار آن 
عاید شود، مفهوم آن این است که برای استحصال هر 
تن ذرت به ۱۶۰۰ متر مکعب آب نیاز است. بنابراین با 
واردات ۱۰ میلیون تن ذرت در سال حدود ۱۶ میلیارد 
متر مکعب آب مجازی وارد کشور می شود یعنی چند 
برابر بیش از کل آب مصارف خانگی و صنعت. البته 
بازیافت آب و استفاده از فناوری های نو گردشی راه 
حل دیگری برای تأمین آب مورد نیاز بخش کشاورزی 
و البته کشور است. بنابراین برای نیل به اهداف برنامه 

هفتم باید به این موضوعات توجه ویژه شود
شیرزاد در ادامه سخنان خود با اشاره به الگوی 
کشت عنوان کرد: در برنامه هفتم توسعه لزوم تدوین 
الگوی کشت متناسب با شرایط منطقه ای یا برنامه 
ریزی منطقه ای آگرو اکولوژیکی، پهنه بندی اراضی و 
اصلاح الگوی کشت محصولات زراعی از واجبات است 
چون تولید هر محصول زراعی واحد در شرایط مختلف 

اقلیمی به مقادیر متفاوتی از آب نیاز دارد
وی گفت: به طور کلی در مناطق گرم و خشک 
تولید یک واحد از محصول زراعی یا باغی واحد 
بیشتر از مناطق سرد و مرطوب یا حتی گرم و 
مرطوب است. برای مثال هر هکتار کشت برنج 
در مناطق مرطوب گیلان به ۱۴ هزار متر مکعب و 
در خوزستان به ۵۰ تا ۹۰ هزار مترمکعب آب نیاز 
دارد. بنابراین کشت برنج در خوزستان یا حاشیه 
زاینده رود صرفه اقتصادی ملی نداشته و علاوه بر 
آن از جنبه زیست محیطی و هدررفت آب شیرین 

و عدم پایداری هم قابل توصیه نخواهد بود

دولت با وضع مالیات بر کارتخوان ها دنبال 
افزایش درآمد مالیاتی بود اما این روزها شاهد 
افزایش کارت به کارت به جای استفاده از 

دستگاه های پوز هستیم
به گزارش در سالیان اخیر همواره لزوم تحقق 
عدالت مالیاتی در کشور توسط کارشناسان و 
مقامات اقتصادی، مطرح شده است؛ به عبارت دیگر، 
تمامی افراد جامعه با یکدیگر برابر بوده و باید طبق 
قانون، متناسب با درآمدهای اکتسابی، مالیات خود 

را پرداخت نمایند
به طور کلی در ساختار فعلی حاکم بر 
مالیات ستانی کشور، مالیات بر درآمد شامل ۲ گروه 
حقوق بگیر و مشاغل می شود، بررسی شواهد نشان 
می دهد هرچند وصول درآمدهای مالیاتی از محل 
درآمد مشاغل، زحمت بسیاری از سازمان امور 
مالیاتی می طلبد و دردسرهای زیادی را در سالیان 
گذشته بوجود آورده است اما مروری بر عملکرد 
مالیاتی در ۹ ماهه سال گذشته نشان می دهد 
همچنان بیش از ۶۴ درصد از مجموع مالیات بر 
درآمد را قشر حقوق بگیر یعنی کارمندان دولت و 

کارکنان بخش خصوصی پرداخته اند
سید محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان 
امور مالیاتی کشور به تازگی در توئیتر نوشته است: 
طبق اطلاعات واصله از ادارات مالیاتی سراسر 
کشور، مشوق های سال جاری برای مشاغل و 
اصناف مبنی بر پرداخت مالیات مقطوع بدون 
الزام به تسلیم اظهارنامه یا ارائه اسناد و مدارک، و 
با تقسیط ۴ ماهه مورد استقبال قرار گرفته، تا پایان 
مهلت قانونی استفاده از این مزایا دو هفته بیشتر 

باقی نمانده است
این در حالی است که مالیات بر درآمد قشر 
حقوق بگیر پیش از دریافت حقوق، از صاحبان اخذ 
شده و از حقوق آنها کسر می شود. سال ها غفلت 
از لزوم اخذ درآمدهای مالیاتی از مشاغل باعث 
شده است که حتی در اصل این موضوع نیز تردید 
شود. موضوعی که در اقتصادهای برتر جهان امری 
پذیرفته شده است و برای متخلفان جرایم سنگینی 
نیز در نظر گرفته شده، اما بررسی قانون بودجه 
نشان می دهد، تحقق عدالت مالیاتی در کشورمان، 

حداقل در سال جاری نیز دور از دسترس است
بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، 

مالیات بردرآمد حدود ۱۵ درصد از کل درآمدهای 
مالیاتی را به خود اختصاص داده است و مهم ترین 
اجزای مالیات بردرآمد نیز، مالیات مشاغل، مالیات 
بر حقوق کارکنان بخش عمومی و خصوصی را 

شامل می شود
نکته جالب توجه در این خصوص به درصد 
افزایش درآمدهای مالیاتی این حوزه مربوط 
می شود به بیانی مطابق با قانون بودجه سال ۱۴۰۲، 
مالیات حقوق کارکنان بخش عمومی و خصوصی 
)قشر حقوق بگیر( به ترتیب ۲۶ و ۶۸ درصد رشد 
داشته است، اما در مقابل، میزان درآمدهای دولت 
از محل مالیات بر مشاغل تنها ۲۲ درصد رشد را 
نشان می دهد؛ این در حالی است که نگاهی به 
درآمدهای مالیاتی کشور در ۹ ماهه ابتدایی سال 
۱۴۰۱ و مقایسه آن با میزان مصوب، اثبات می کند 
که مالیات ستانی از قشر حقوق بگیر به مراتب بیشتر 

از مشاغل صورت گرفته است
آمارها نشان می دهد که میزان درآمدهای 
مالیاتی از محل درآمد کارکنان بخش عمومی در 
۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۱، بیش از ۹۱ درصد رشد 
داشته که میزان مصوب آن ۲۰ درصد بوده است؛ 
در مقابل میزان درآمدهای مالیاتی از محل درآمد 
مشاغل تنها ۸۲ درصد رشد داشته که این میزان 
حدود ۱۵ درصد کمتر از میزان پیش بینی شده بوده 
است. مرور این آمارها نشان می دهد که تلاش های 
دولت همچنان به سمت وصول درآمدهای راحت 
تر یعنی اخذ مالیات از قشر حقوق بگیر سوق پیدا 
می کند و درآمدهای برخی مشاغل -که اتفاقاً 
تناسب پذیری بیشتری با نرخ تورم دارند- از تور 

مالیاتی دولت مصون هستند
در خصوص مالیات بر مشاغل باید گفت که 
با توجه به تخمین تورم ۳۰ الی ۴۰ درصدی برای 
سال ۱۴۰۲، مشخص نیست که با کدام منطق 
و استدلال، مالیات مشاغل حتی از نرخ تورم نیز 
رشد کمتری داشته است؛ با وجود این آمار و ارقام، 
همچنان برخی از کسبه به دنبال فرار مالیاتی 
هستند که تلاش های آنها به وضوح قابل رؤیت 
است.بررسی بازارهای سطح شهر حکایت از این 
دارد که با وجود حمایت شدید دولت و نمایندگان 
مجلس از کسبه، اما برخی از افراد هنوز نیز به 
دنبال فرار مالیاتی و عدم پرداخت مالیات هستند.

بازدید میدانی خبرنگار مهر )به صورت نامحسوس 
خریدهایی از مجتمع تجاری حوالی خیابان 
میرداماد و خیابان جمهوری صورت گرفته است( 
نشان می دهد که برخی از فعالان بازار با ذکر این 
نکته که چرا باید مالیات دهند، شماره حساب خود 
یا برخی از اعضای خانواده را در اختیار مشتری 
قرار می دهند.یکی از فروشندگان دراین خصوص 
اعلام داشت: »هر چه می فروشیم و سود داریم، 
باید مالیات بدیم، پول از ما می گیرند به کارکنان 
خودشان حقوق میدن، به من چه؟!«برخی از 
متخلفان حتی پا را فراتر گذاشته و به ابتکارات و 
ابداعاتی در زمینه فرار مالیاتی دست یافته اند که به 
طور مثال می توان به عدم استفاده از دستگاه های 
پوز و استقرار دستگاه های خودپرداز غیرنقدی اشاره 
کرد، به گونه ای که در بسیاری از مجتمع های تجاری 
و یا کلینیک های درمانی شاهد نصب این دستگاه ها 
هستیم؛ موضوعی که البته واکنش سرپرست دفتر 
بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پول شویی سازمان 
امور مالیاتی را هم در پی داشته است. وحید عزیزی 
در این رابطه می گوید: »هرگونه مبادله به حساب از 
طریق کش لس به مانند کارت خوان ها بوده و مبالغ 
واریزی به حساب افراد واریز می شود، در نتیجه 
کش لس ابزاری برای فرار مالیاتی نیست«.نکته 
عجیب اینجاست که برای هر یک از صنوف، ضریب 
مالیاتی خاصی در نظر گرفته شده، از سوی دیگر در 

قوانین رسمی، معافیت های مالیاتی نیز برای کسبه 
لحاظ شده است، با این اوصاف مشخص نیست که 
چرا برخی از افراد خود را نسبت به سایر افراد جامعه 
جدا می بینند؟مالیاتی که پیش از پرداخت حقوق، از 
نیروهای بخش خصوصی و دولتی کسر شده است؛ 
اما برخی از فعالان اقتصادی حتی در موعد سالانه 
خود نیز مالیات نداده و با تکنیک های مختلف از 
پرداخت آن فرار کرده اند.در کشور بیش از ۵ میلیون 
واحد صنفی مشغول به فعالیت است و ازآنجایی که 
در بودجه سال ۱۴۰۲، درآمدهای مالیاتی این 
حوزه حدود ۴۱ هزار میلیارد تومان برآورده شده 
است، لذا می توان گفت به طور متوسط بازاریان 
کمتر از ۸ میلیون تومان مالیات پرداخت می کنند.

این درحالی که است که کارمندان بخش دولتی، 
به طور متوسط باید سالانه در حدود ۱۲ میلیون 
تومان مالیات پرداخت می کنند، مالیاتی که البته 
پیش از پرداخت حقوق کسر می شود!با وجود 
اینکه در قانون بودجه سال ۱۴۰۰، حکم مربوط به 
شناسایی حساب فروش درج شده بود؛ اما برخی 
از بازاریان از انجام آن سرباز زدند، از سوی دیگر 
تفکیک حساب های شخصی و تجاری نیز به عنوان 
یکی از اصلی ترین راهکاری جلوگیری از فرار مالیاتی 
شناخته می شود، همچنان بلاتکلیف مانده و 
مشخص نیست چه زمانی تعیین تکلیف خواهد 

شد

کارت  به  کارت کنید تا مالیات ندهم!
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محموله های بزرگ سوخت 
در بوشهر کشف شد

قاچاق سوخت یک ضربه بزرگ برای 
اقتصاد کشور محسوب می شود که در این 
راستا مرزبانان استان بوشهر با اشرافیت 
اطلاعاتی شرایط را برای قاچاقچیان سخت 

کرده اند
قاچاقچیان از هر فرصتی برای 
مال اندوزی استفاده می کنند و در صورتی که 
مقابله اساسی با آنها صورت نگیرد ضربه های 

بزرگی را به اقتصاد کشور وارد می کنند
سوخت با تلاش فراوان تلاش گران عرصه 
اقتصادی به ویژه حوزه انرژی تولید می شود 
و برای مصرف مردم در نقاط مختلف کشور 
توزیع می شود ولی برخی افراد دست به تاراج 

این ثروت ملی می زنند
در سطح کشور تلاش های گسترده ای 
برای مقابله با قاچاق به ویژه سوخت قاچاق 
صورت گرفته است و راه های فعالیت 
قاچاقچیان مسدود می شود ولی گاهاً این 
افراد برای دستیابی به سود و منفعت خود 

راه های جدیدی را پیدا می کنند
طی سال های اخیر و به دنبال افزایش 
میزان قاچاق سوخت در مرزهای کشور، 
اقدامات مهمی برای سخت تر کردن 
فعالیت قاچاقچیان صورت گرفته است؛ از 
سهمیه بندی سوخت گرفته تا مقابله جدی 

با قاچاقچیان در مرزها
یکی از مهمترین دلایل قاچاق سوخت، 
تفاوت قیمت بالای خرید آن در داخل کشور 
در مقایسه با خارج از کشور است که باعث 
می شود تا سوداگران از هر راهی برای دور 
زدن قانون و قاچاق این سرمایه ملی استفاده 

کنند
دریا یکی از نقاط مهم مد نظر قاچاقچیان 
برای انتقال سوخت به خارج از کشور است 
که با استفاده از شناورها بتوانند محوله های 
خود را منتقل کنند و به همین دلیل اقدامات 
مرزبانی در مرزها برای بستن راه های قاچاق 

افزایش یافته است
یکی از مشکلات ثانویه قاچاق سوخت 
علاوه بر هدر دادن یک سرمایه ملی، تأمین 
مالی برای ورود کالاهای قاچاق نیز وسایل 
خانگی، پوشاک و… به کشور است که ضربه 
بیشتری را به اقتصاد کشور به ویژه در عرصه 

تولید وارد می کند
هرچند سهمیه بندی و کارت هوشمند 
یکی از راهکارهای پیشگیری از تأمین 
سوخت برای قاچاقچیان است ولی این افراد 
باز هم با شیوه های مختلف به هدف خود 

یعنی تأمین سوخت می رسند
اقدامات اساسی در مرزهای کشور 
خصوصاً مرزهای آبی باعث می شود که 
قاچاقچیان نتوانند سوختی که تأمین 
کرده اند را به راحتی از کشور خارج کنند و به 

اهداف خود در این زمینه دست یابند
فرمانده مرزبانی استان بوشهر در گفت وگو 
با خبرنگار مهر اظهار داشت: مرزبانی به عنوان 
نگهبان مرزهای کشور نقش و رسالت بسیار 
مهمی را در راستای مقابله با فعالیت های 

قاچاقچیان بر عهده دارد
سرهنگ یدالله شرفی اضافه کرد: در 
راستای تحقق فرامین مقام معظم رهبری 
مبنی بر مهار تورم و رشد تولید، مبارزه با 
قاچاق کالا به عنوان یکی از برنامه های 

اساسی در دستور کار است
وی با اشاره به عزم جدی مرزبانان در مقابله 
با قاچاق تصریح کرد: مرزبانان استان بوشهر با 
رصد و اشرافیت اطلاعاتی در راستای مبارزه 
جدی با قاچاق با تمام وجود تلاش کرده و 

قاطعانه برخورد خواهند کرد
فرمانده مرزبانی استان بوشهر با اشاره به 
کشفیات سوخت قاچاق در مرزهای استان 
تاکید کرد: مرزبانان طی سال جاری با رصد و 
اشرافیت اطلاعاتی موفق شدند بیش از ۳۵۰ 

هزار لیتر قاچاق را کشف کنند
وی با اشاره به اینکه طی این مدت ۶ شناور 
در مرزهای استان بوشهر توقیف شده است 
خاطرنشان کرد: کشف ۳۵۳ هزار و ۵۴ لیتر 
سوخت قاچاق از عملکردهای خوب مرزبانی 
در این استان است.سرهنگ شرفی تاکید 
کرد: بر اساس نظر کارشناسان، این میزان 
سوخت قاچاق کشف شده در استان بوشهر 
بیش از ۹۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال ارزش 
داشته است.قاچاق سوخت محدود به دریا و 
استان بوشهر نیست و قاچاقچیان از هر فرصتی 
برای قاچاق استفاده می کنند و تنها منتظر یک 
روزنه هستند و در این راه مرزبانان کار سختی در 
پیش دارند ولی تا پای جان در این راه ایستاده اند 
و شهدای بزرگی را تقدیم کرده اند.به گفته سردار 
جلال ستاره جانشین فرماندهی مرزبانی فراجا، 
مرزبانان غیرتمند در راستای حفظ و حراست 
از مرزها، مبارزه با ناامنی، مقابله جدی با قاچاق 
با تمام توان از آمادگی های لازم توان عملیاتی 

برخوردارند

 منطقه شنگن جدید 
در خلیج فارس؟

کشورهای حوزه خلیج فارس در حال 
طراحی صدور ویزای توریستی یکپارچه 
»شنگن« هستند که به گردشگران اجازه 
می دهد تا با یک ویزا از تمامی این کشورها 

دیدن کنند
کشورهای حوزه خلیج فارس با هدف 
جذب گردشگران بیشتر به منطقه، در حال 
طراحی صدور ویزای توریستی یکپارچه 
»شنگن« هستند که به گردشگران اجازه 
می دهد تا با یک ویزا از تمامی کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس دیدن کنند؛ 
طرحی که منجر به رونق بیشتر صنعت 

توریسم در این منطقه خواهد شد
منطقه شورای همکاری خلیج فارس 
به دلیل برخورداری از خدمات باکیفیت، 
لوکس و امکانات مدرن و پیشرفته 
گردشگری مانند هتل های لوکس، 
فروشگاه های بزرگ، پارک های موضوعی 
و مکان های تفریحی، به یکی از مهمترین 
مقاصد گردشگری در جهان تبدیل شده 
است. نکته جالب آنکه تجربه موفق در 
برگزاری جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، به تقویت 
همکاریهای کشورهای حوزه خلیج فارس 

در زمینه گردشگری کمک کرده است
در همین راستا، بر اساس گزارش 
مؤسسه مطالعات خلیج فارس که در ۱۳ 
دسامبر ۲۰۲۲ منتشر شد، برگزاری جام 
جهانی قطر، یک فرصت اقتصادی خوبی 
برای امارات و عربستان سعودی و همچنین 
به میزان کمتری برای عمان و کویت فراهم 
آورده بود و می تواند الگوی خوبی برای 
همکاری در سایر رویدادهای مهم بین المللی 
که در منطقه برگزار می شود و ارتقای 
همکاریها در زمینه گردشگری و اقتصادی 

بین این کشورها ارائه کند
طی برگزاری جام جهانی، سه کشور 
عربستان سعودی، امارات و عمان، مجوز 
ورود و خروج به طرفداران فوتبال را صادر 
کرده بودند. هدف گذاری آنها برای سال 
،۲۰۲۲ جذب ۸.۳ میلیون گردشگر بود که 
موفق به جذب بیش از هدف گذاری خود، 
یعنی ۹.۹ میلیون گردشگر شدند. بر اساس 
این گزارش، در صورت تداوم همکاریهای 
مشترک در زمینه گردشگری در کشورهای 
حاشیه خلیج فارس و اجرای ابتکار 
استراتژی های یکپارچه در زمینه توریسم، 
منطقه خلیج فارس وارد مرحله جدیدی 
می شود و قادر خواهد بود تا جایگاه خود در 

نقشه توریسم بین المللی را تقویت کند
ابتکار کشورهای حوزه خلیج فارس 
برای اعطای ویزای توریستی با هدف جذب 
توریست های بیشتر به عنوان بخشی از 
اهداف تنوع بخشیدن به اقتصاد و عدم 
وابستگی صرف بر صادرات نفت و گاز صورت 

می گیرد
در همین راستا، عربستان سعودی در 
مارس ۲۰۲۳ قوانین جدیدی را به تصویب 
رساند؛ از جمله اعطای ویزای توریستی 
الکترونیکی به ساکنان کشورهای حوزه 
خلیج فارس و همچنین لغو ویزا به دارندگان 
ویزای توریستی یا تجاری معتبر از ایالات 
متحده آمریکا، بریتانیا یا یکی از کشورهای 

پیمان »شنگن« و اقوام درجه یک آنها
قطر نیز سامانه ای را توسعه داده تا آن 
را به بستری برای صدور کلیه ویزاهای 
توریستی برای ورود به خاک خود، به عنوان 
بخشی از طرح تشویق بخش گردشگری و 

سرمایه گذاری در این کشور تبدیل کند
امارات نیز از طریق خدمات هوشمند 
خود، از بخش گردشگری در کشور حمایت 
کرده و تسهیلات جدیدی را برای گردشگران 
فراهم ساخته است. دولت امارات، سیستم 
ویزای توریستی چند ورودی را برای تمامی 
ملیت ها تعیین کرده و تمامی امکانات لازم 
را برای بازدیدکنندگان و گردشگران فراهم 
کرده است. ویزای توریستی در امارات، با 
امکان سفرهای متعدد و با اعتبار پنج ساله 
صادر می شود که به دارنده آن اجازه می دهد 
هر بار به مدت ۹۰ روز در این کشور اقامت 
داشته باشند و امکان تمدید ۹۰ روز دیگر نیز 
وجود دارد.بحرین نیز طی سال های اخیر، به 
تقویت بخش توریسم و احیای سفر به این 
کشور علاقمند شده است و تسهیلات ارائه 
شده این کشور، شامل اعطای ویزای تجاری 
و گردشگری به مدت یک ماه، با امکان تمدید 
۳ ماهه از طریق ویزای فوری به بیش از ۶۰ 
کشور جهان و ویزای الکترونیکی به ۱۰۲ 
کشور می شود. وزارت گردشگری عمان نیز با 
صدور بخشنامه ای، اعطای ویزای توریستی 
برای اتباع برخی از کشورها را تسهیل کرده 
است و طرحی را به منظور تسهیل و توسعه 
مراحل صدور روادید برای سفر به این کشور 

راه اندازی کرده است

خبر

با توجه به تاکید قانون مبنی بر تخصیص سهام به نوزادان، وزارت 
اقتصاد منتظر تامین منابع برای اختصاص این سهام به متولدان سال 

جاری است
اردیبهشت ماه امسال اعلام شد که دولت طبق ماده ۱۱ قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوب ۲۴ مهرماه سال ۱۴۰۰، 
به ازای تولد هر نوزاد از سال ۱۴۰۱، یک و نیم میلیون تومان سهام 
-برای نوزاد- در نظر می گیرد.طبق این قانون این سهام صرفاً جهت 
خرید واحدهای صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله در بورس 
به نام فرزند اختصاص خواهد یافت.در این ارتباط، سید احسان 

خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه این سهام ها یک 
سرمایه ارزشمند برای تشکیل زندگی نوزاد در آینده خواهد بود، 
می گوید: انتخاب صندوق های سهامی بر عهده والدین گذاشته است، 
بیش از ۱۰۴ صندوق سهامی در بازار سرمایه داریم که در این واگذاری 
۳۵ صندوق می تواند توسط والدین انتخاب شود. والدین می توانند ۳ 
صندوق را برای فرزندان خود انتخاب کنند. وی تاکید می کند: سود این 
اوراق نیز به حساب واریز خواهد شد و انتظار می رود با پس انداز سود 
سالانه سهام های اختصاص داده شده و رشد قیمت آنها در پایان ۲۴ 
سالگی فرد با سرمایه اولیه مطلوبی در بازار بورس به فعالیت خود ادامه 

دهد.با توجه به اینکه متولدان سال ۱۴۰۰ سهام دریافت نکردند اعلام 
شد که برای اختصاص سهام به این دسته نیاز به تأمین اعتبار است؛ 
بنابراین با توجه به گذشت زمان باید برای تأمین اعتبار اقدامات لازم 
انجام شود تا برای این گروه نیز شرایط ثبت نام و اختصاص سهام فراهم 

شود که به محض انجام مقدمات و تأمین اعتبار اعلام خواهد شد
همچنین برای اختصاص سهام به متولدان سال جاری )۱۴۰۲( هم 
وزارت اقتصاد منتظر تأمین اعتبار است.گفتنی است، به مدت ۷ سال 
در قانون بودجه باید ارقام مربوط برای سهام نوزادان تعیین و تأمین 

اعتبار صورت گیرد

 برخورد قاطع با احتکارکنندگان تایر در کشور

نقش کلیدی بازار سرمایه در تسهیل تأمین مالی پتروپالایشگاه ها
کمک به تأمین مالی طرح های نیمه کاره پتروپالایشی کشور 
بستر جذابی برای مشارکت مردم و راهگشا برای این طرح های 

راهبردی است
امروزه جهت گیری بسیاری از طرح های پالایش نفت خام 
در دنیا به سمت احداث پتروپالایشگاه ها که با هدف تولید 
فراورده های پتروشیمیایی از نفت خام هستند، معطوف 
شده است. از مزایای ایجاد پتروپالایشگاه ها می توان به افزایش 
سودآوری و بالا رفتن توان رقابت در بازار فراورده های نفتی، 
بی اثرکردن تحریم ها، کاهش هزینه های تأمین خوراک، 
مدیریت یکپارچه و هماهنگی میان واحدها اشاره کرد. در 
سال های اخیر همزمان با پیشرفت دانش و فناوری ساخت 
مجموعه های چند منظوره در صنایع مختلف در راستای 
افزایش بهره وری، یکسان سازی تولید مورد توجه ویژه ای قرار 
گرفته است و در این میان ساخت پتروپالایشگاه ها به عنوان 
مصداقی از تجمیع واحدهای پتروشیمی و پالایشگاهی از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. اما با وجود این مزایای متعدد 
راه اندازی واحدهای پتروپالایشی در کشور با مسائلی روبرو 
است که از جمله مهم ترین آن ها موضوع تأمین منابع مالی 

است
طرح های  در  سرمایه گذاری  جذابیت 

پتروپالایشگاهی
پتروپالایشگاه ها به عنوان ابرپروژه های زیرساختی کشور 
جزو طرح های هزینه بر محسوب می شوند و دولت نمی تواند به 
تنهایی تأمین مالی این طرح ها را انجام دهد. از طرفی با وجود 
قانون پتروپالایشگاه ها، حمایت های خوبی از طرح های ذیل 
این قانون صورت پذیرفته است که از جمله آن ها می توان به 
تنفس خوراک، تخفیف خوراک، اجازه صادرات فراورده های 
پتروپالایشی و مجوز تأمین پایدار خوراک به مدت حداقل ۲۰ 
سال اشاره کرد. در این بین مزیت تنفس خوراک موجب می شود 
پروژه تأسیس شده بلافاصله پس از بهره برداری، خوراک رایگان 
دریافت کند تا آنجایی که مجموع هزینه سرمایه پروژه بازگشت 
داده شود، سپس هزینه خوراک به صورت اقساط یک وام ۸ ساله 
به صندوق توسعه ملی برگردانده می شود، همچنین تنفس 
خوراک با بازگشت کل سرمایه پروژه در سال اول بهره برداری 
نقش مهمی در بالا بردن حاشیه سود و جذابیت پروژه ها دارد 

به طوری که در یک پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه ای اعمال 
تنفس خوراک نرخ بازده داخلی را بیش از ۹ درصد ارزی بهبود 
می بخشد. شکل زیر نمودار جریان نقدی یک پتروپالایشگاه با 
دریافت تنفس خوراک را نشان می دهد. همانطور که ملاحظه 
می شود در سال اول به دلیل عدم پرداخت هزینه خوراک 
جریان نقدینگی بسیار مثبتی وجود دارد که موجب بهبود 
نرخ بازده داخلی و بازگشت سرمایه پروژه در همان سال اول 

می شود
تأمین مالی از بازار سرمایه، پرسود برای مردم و راه 

  گشا برای طرح ها
در سرمایه گذاری غالباً دو عامل میزان سود و مدت 
بازپرداخت آن بیش از سایر عوامل مورد توجه سرمایه گذاران 
قرار دارند ضمن اینکه در شرایط کنونی، مردم تمایل دارند 
برای حفظ ارزش دارایی های خود بازاری را برای سرمایه گذاری 
انتخاب کنند که ضمن سودآوری بالا خطر سرمایه گذاری بسیار 
کمی هم داشته باشد. بلای نقدینگی اگر با طراحی سازوکارهای 
حساب شده به سمت پروژه های عمرانی و صنعتی کشور سوق 
داده شود تبدیل به نعمت نقدینگی می شود. باتوجه به مزایای 
ذکر شده درباره طرح های پتروپالایشی، مشارکت مردم در 
تأمین مالی این پروژه ها نه تنها سود قابل قبولی برای آن ها 
دارد بلکه مشکل تأمین مالی طرح ها را نیز مرتفع می کند. طبق 
بررسی های انجام شده پروژه های پتروپالایشگاهی تعریف شده 
کشور از جمله مروارید مکران، شهید سلیمانی، لاوان، نگین 
مکران و پیشگامان سیراف در مجموع حدوداً ۳۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری لازم دارند. بخشی از این سرمایه گذاری تاکنون 
در طرح ها انجام شده است. مطابق قانون پتروپالایشگاه ها 
حداقل به میزان معادل ۴.۵ درصد هزینه سرمایه کل پروژه باید 

با استفاده از بازار سرمایه تأمین شود. با توجه به گفته های رئیس 
سازمان بورس مبنی بر اینکه سال گذشته ۳۰۰ هزار میلیارد 
تومان تأمین مالی از طریق اوراق در بازار سرمایه برای دولت و 
سایر بازیگران صورت گرفته است و تقریباً به همین میزان نیز 
شرکت ها افزایش سرمایه داده اند، تأمین مالی این پروژه ها از 

بازار سرمایه امکان پذیر است
تأمین مالی این طرح ها با استفاده از ابزارهایی نظیر »پذیره 
نویسی عمومی سهام شرکت در حال احداث طرح، ثبت و 
پذیرش شرکت سهامی عام پروژه، تشکیل صندوق سرمایه 
گذاری پروژه و نهایتاً انتشار اوراق قابل تبدیل به سهام« امکان 
پذیر است. پذیره نویسی موفق شرکت تجلی به مقدار ۱,۰۰۰ 
میلیارد تومان در بازار سرمایه که سود خوبی نیز برای خریداران 
آن به همراه داشت از جمله نمونه هایی است که تکرار مشابه آن 
امکان تزریق نقدینگی به بخش مولد اقتصاد کشور را به همراه 

دارد
جایگاه بازار سرمایه در تأمین مالی پروژه ای 

پتروپالایشگاهی
بازار سرمایه در سال های اخیر شاهد افزایش معاملات 
بوده است و در حال حاضر بیش از ۳۷ میلیون کد بورسی فعال 
وجود دارد. از این رو بهره گیری از ظرفیت بازار سرمایه و بورس 
در هدایت نقدینگی، جمع آوری سرمایه های خرد مردمی و 
به کارگیری آن در پروژه های تولیدی از ظرفیت های بالقوه بازار 
سرمایه در کشور است که از آن استفاده نمی شود. در هفته های 
اخیر مجید عشقی، رئیس سازمان بورس اظهار کرده است که 
تأمین مالی از بازار سرمایه ویژه بخش خصوصی از رویکردهای 
اولویت دار این سازمان در سال جاری است. همچنین ایشان با 
اشاره به افزایش ۳ برابری انتشار اوراق شرکتی در سال ۱۴۰۱ 
نسبت به سال ۱۴۰۰ تاکید کرد: »هدف ما این است تا منابع 
نقدینگی موجود در کشور را از طریق تأمین مالی در بازار 

سرمایه، به سمت تولید هدایت کنیم.«
با توجه به شرایطی که در بازار حاکم است سازمان بورس 
می تواند نقش پررنگی در تأمین مالی پروژه ها ایفا کند و با فراهم 
آوردن بستر مناسب، میزان مشارکت مردمی در تأمین مالی 
پروژه ای پتروپالایشی را افزایش داده و منابع موجود را جمع 

آوری و به سمت تولید مولد سوق دهد

طبق متن منتشر شده، برنامه هفتم تمرکز خود 
را در حوزه مسکن بر شکست انحصارزمین و تأمین 

مسکن برای قشر نیازمند قرار داده است
برنامه هفتم توسعه که طبق قانون باید ۱۴ ماه 
پیش به تصویب مجلس می رسید، بالاخره متن 
آن منتشر شد. باتوجه به اینکه حوزه مسکن به 
دلیل انجام نشدن تعهدات دولت قبل، در شرایط 
بحرانی به سر می برد، نیازمند به سیاستگذاری و 

ریل گذاری دقیق است
اگرچه عملکرد دستگاه های اجرایی در 
محقق نشدن اهداف برنامه ششم توسعه مؤثر 
بوده اما در سال های اخیر، تورم بالا و بی ثباتی در 
متغیرهای کلان اقتصادی، مهم ترین مانع در 
پیش برد سیاست گذاری هاست. طبق آخرین 
نتایج بررسی مرکز پژوهش های مجلس، عامل 
اصلی در ایجاد و تشدید بحران مسکن اجرا و اصرار 
بر سیاستگذاری های اشتباه در این حوزه است. 
بنابراین سیاست های حوزه مسکن در برنامه هفتم 
توسعه که سیاست های کلی نظام را درحوزه های 
گوناگون از جمله مسکن مشخص می کند، در 
این مقطع زمانی می تواند از اهمیت علی حده ای 

برخوردار باشد
ایجاد رشد ۹ درصدی در بخش مسکن را 
می توان ازجمله هدف گذاری های برنامه هفتم 
توسعه نام برد. به منظور تحقق هدف ذکرشده، 
تمرکز سیاستی برنامه هفتم توسعه، بر محورهای 
تأمین مسکن قشر محروم با واگذاری زمین 
توسط وزارت راه و شهرسازی و تغییر ساختاری در 
کمیسیون ۱۰۰ و ماده ۵ شهرداری قرارگرفته است. 
به طور کلی می توان سه محور اصلی برای این برنامه 

در حوزه مسکن درنظر گرفت
۱- تفویض اختیار واگذاری زمین به وزارت راه 
وشهرسازی، به منظور تأمین منابع مالی مورد نیاز 

برای طرح های حمایتی ساخت مسکن
۲- ایجاد تغییرات ساختاری در ماده ۱۰۰ و ماده 

۵
۳- توجه به بازسازی بافت فرسوده

طبق ماده ۱۱۷ برنامه هفتم توسعه، وزارت و 
شهر سازی مجاز به انتقال مالکیت اراضی و املاک 
در اختیارش، به بانک مسکن است. در این زمینه، 
امیرحسین خواجه وند، کارشناس اقتصادی در 

گفت وگو با مسکن نیوز ضمن بیان مثبت بودن 
این اقدام، گفت: »اگر دارایی های واگذاری شده 
زمین هایی غیر از زمین های خود طرح باشد و در آن 
قید شود که اعطای زمین، منوط به اتمام پروژه های 
طرح باشد، اقدام خوبی است. البته این شرط در نوع 
قراردادهای غیر از خودمالکی جواب می دهد، اما در 
مورد خودمالکی، بانک فقط باید به تأمین مالی و 

اعطا تسهیلات اقدام کند.«
خواجه وند، درباره نفس واگذاری زمین 
به بانک ها، گفت: »این مساله حائز دو نکته 
است: اول آنکه در ماده ۱۱۷ برنامه توسعه بیان 
شده، بانک باید بعد از سه سال این دارایی ها را 
مولدسازی کند، بنابراین نمی تواند زمین را نگه 
دارد و ثانیاً دارایی های واگذاری شده نباید همان 
زمین های طرح باشد، چراکه این همسانی باعث 
می شود بانک به دنبال طولانی شدن طرح بوده 
تا به واسطه تورم موجود از افزایش قیمت زمین 

منفعت بیشتری ببرد.«
انتقال دبیرخانه کمیسیون ماده ۵ به 
وزارت خانه راه وشهرسازی و حضور نماینده ای 
از وزارت خانه در جلسات کمیسیون ۱۰۰ از دیگر 
تغییرات پیشنهادی در برنامه هفتم توسعه است. 
فرشید ایلاتی، کارشناس مسکن، ضمن مثبت 
دانستن این تغییرات گفت دلیل آنکه جلسات 
ماده ۵ تنها با حضور نمایندگان شهرداری برگزار 
می شود و با توجه به ذی نفع بودن شهرداری و 
عدم حضور دستگاه های دیگر در جلسات ماده 
۵، عملًا شهرداری تهران صفر تا صد کارها را انجام 
می دهد. از طرفی چون منافع شهرداری ها در تراکم 
فروشی است غالباً پروژه هایی که در این جلسه 
مطرح می شوند با آنها موافقت شده و نهایتاً در نقاط 
مختلف شهر تهران، بارگزاری های سنگین تجاری 

و مسکونی رخ می دهد
وجود نماینده ای از وزارت راه وشهرسازی 
درکمیسیون ماده ۱۰۰ نیز تغییر مناسبی 
است. اینکه وزارت راه وشهرسازی نظارت خود را 
بیشتر کند و در مقابل شهرداری ها هم مسؤلیت 
تصمیمات خود را برعهده بگیرند می تواند وضعیت 

ساخت وساز را بهبود ببخشد
برنامه هفتم توسعه در بخش مسکن با وجود مثبت 
اما از جامعیت کافی برخوردار نیست. در این زمینه با 

صالح شکوهی عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت 
گفت و گو کردیم، شکوهی با تاکید بر اینکه رونوشت 
منتشر شده از برنامه هفتم توسعه، هنوز نهایی نشده و 
ظرفیت تکمیل شدن را دارد، بیان کرد: در متن رونمایی 
شده، نکاتی وجود دارد که با دیده شدن و پرداختن به 

آن می توان به بحث مذکور کمک کرد
وی افزود: »نظر می رسد بحث زمین و عرضه آن در 
متن برنامه هفتم، نیاز به شفافیت بیشتری دارد. اینکه 
زمین دقیقاً در کجا و با چه تراکمی قابل عرضه است و 
تاکید براینکه چه مساحتی مورد نیاز است، از جمله 
مواردی است که با بیان دقیق تر آن، به بهتر شدن 
بحث کمک می شود. برای مثال می توان بندی در 
خصوص مساحت مورد نیاز برای ساخت یک میلیون 
واحد مسکونی در سال را اضافه کرد. به این ترتیب که، 
با استناد به سند آمایش سرزمینی، در زمین های با 
اولویت های یک تا سه، با تراکم جمعیت ۶۰ نفر بر هکتار 

این مقدار زمین عرضه گردد.«
وی گفت: »به مسأله ی مالیات ها در این قانون کمتر 
توجه شده است. به خصوص مالیات بر ارزش زمین و 
مالیات بر زمین بایر، در این لایحه چیزی مشخص نشده 
است. مخصوصاً که در رابطه با اجرایی شدن نهضت ملی 
مسکن و تأمین زمین برای آن، مساله الحاق به محدوده، 
رخ خواهد داد، لذا طرح قانون مالیات بر زمین باید به 
صورت جدی مورد توجه قرار گیرد. اجرایی شدن این 
مالیات هم به این صورت باشد که زمین هایی که در این 

برنامه به افراد داده شده ولی در یک بازه زمانی مشخص 
ساخته نمی شوند و مورد احتکار قرار می گیرند، 

مشمول مالیات خواهند شد.«
شکوهی افزود: »درآمد شهرداری ها همچنان 
عمدتاً وابسته به ساخت و ساز است. که با نام های 
مختلفی از جمله تراکم فروشی و عوارض ساختمان از 
آن یاد می شود. اما در هرصورت در آمد شهرداری از قبل 
ساخت و ساز تأمین می شود. می توان پیشنهادهایی در 
اصلاح این مساله داد؛ برای مثال هر شهرداری که درآمد 
حاصل از ساخت و ساز آن یعنی تخلفات ساخت و ساز، 
نسبت به سال پیش بیشتر بشود باید این افزایش مبلغ 
را به حساب خزانه کشور بریزد، به عبارتی این کار باعث 
می شود که شهرداری دیگر به دنبال افزایش درآمد از 
قبل ساخت و ساز نباشد. هم چنین توجه به درآمد پایدار 
شهرداری، از عوارض شهری به صورت معنادارتری 

اتفاق بیافتد.«
در نهایت با توجه به این که مسکن تبدیل به ابرچالش 
اقتصادی و اجتماعی شده انتظار می رود که سیاست 
گذاران درکنار تمرکز بر ساخت مسکن به بخش های 
نظارتی در بازار مسکن و نقش بانک ها در این زمینه 

توجه بیشتری داشته باشند
باید دید روند بررسی برنامه هفتم در صحن مجلس 
به چه سمتی پیش خواهد رفت. آیا نمایندگان می توانند 
با رفع نواقص و تکمیل لایحه، برای مسئله ی مسکن 

راه حل مناسبی پیدا کنند؟

شکست انحصار زمین و تغییر ساختار شهرداری در برنامه هفتم توسعه


